
:

"f,



DOCUMENT assuat /'
r' 4

1.

ID.-1149"653 .
. ,NE 009 537... 1

."--7
46AUTHORS . . Gordon, Travis L. .

TITLE 'Descriptive Study of Medical' School,ipplicahts, -''''
1976-77. Final: Report. ,

,.
.

.

INSTITUTION Association of American Medical Colleges, Washington, \,,

D. -

.- ,

,.

t
iP0NSAGENCY Health Resources AdminietrationADHEN/Pis), Bethesda,

,

'Md. Bureau of Health Resources Development. .

PUB DATE Dec 77
CONTRACT 231-76-0011 .

.NOTE, . 63p.;Appendix tables may be marginally legible due .--
to print.quality -.

AVAILABLE FROM Association of American Medical Colleges, Oni Dupont
Circle, Washington, D4i,C. 20036

.

r
.

,
ir

EDRS PRICE' . MF-$Q.83' Plus Postage. BC Not Availarle fiow EDRS. 4

DESCRIPTORS *Admisiion tSchool);'Career Choice; *Cohort Analysis;
Demography; Enrollment %rends; GraduateStudy; Higher'
Education; *Medical EducAtion; *Medical Schools;. ..,

Medical Students; 'Physicians; Professional Education;
Socioeconomic Status;-'1.Statistical Data ; *Trend'

A Analysis .

,IDENTIFIERS *College Applicants'
. -

- ,:. 4,

ABSTRACT , ...

-. A Comprehensive descriptionat the,national.,
.,' level - -of those'who applied forAdmission to the 1976-77' freshmen

class of U.S. medical school's. is-given in this repoit. in order-to
relate this- 1976 -77 applicant cohort (and those accepted from it) to
certain social trends in medical education and io continue monitoring
changes in the size'of applicant pools and first-yeat classes, the

.-'-,'study also compares the 1976-77 pool (42,155 applicaiti) with the ..

previous year's end and for certain' variables, traces trends over the ,

.1. past five years. Data for the study were Compiled by.the Association'
of American Medical CollegeS (AAMC) and, are maintainedin the ,MediCal
St

)1

de Inforlation Service (MSIS) . Data are reported on: (1)
ap i ation activity (applicants and applications, .first -time and ..-

,,ie ea applicants, and available spaces); 12y demographic ,

characteristics of applicants (residence, age, women -applicants,
pmcial/ethnic groups, size of*hometown, marital statuto and..

'highest,.

(3) academic backgromdd (undergraduate colle4i majori,
.t4 highest,degree, and academic ability); (4) socioeconctiCbackgroMnd

iparental-income and occupations) ; and (5)*Careerplans (general
plans, speciiali%ation plans, erected - character of medicalimacticee
and iodation of medical practice)."AAglessary and
bibliogippky, are ,appended. (LBH) . ..!

a

*********************************************************454***********i.
,

, Reproductions supplied by EDRS 'are the?best that can. be made *
,

* from the-original document. *

***************#*******************************************************
. . *



;

,

:DESCRIPTIVE STU
MEDI.CAL SCIIOOL APPLICANTS; 1976-77

A,

ti

ti

FINAL REPORT

Association of American Medical Colleges
One Dupont Circle, N.W., Washington, D.C. 20036-

US DEPARTMENT
OF HEALTPEDUCATION

&WELFARENATIONAL INSTTUTE
OFEDUCATION

4

7s DOCUMENT
';.1, HeEP, PEPPo.iu-o EXCT&

r AS a F
E .ED Qom

r-E P.E Psor,
OP c);(.4%

/4' ON OeC,,ho4 T,\G ,T (),N`,,,
o,Of. OP, ,OgiS

ATED
DO NO; NE cf ,,e.I r cE ps.E-SE NT OE P,C,Al ATE)NAL ,N,,T,TQTE

Of
EDt..C4 TloN

PDS, T,ON
OP POL'CV

'

U.R. Department of Health; Educatio
Public Hlalth Service

Health. Resources Administration

Bureau of Health Manpow r _

Contract No. 231-76-0011

and Welfare

-2

i.



CD Association of AMqican MediCal Colleges, 197.7-
, \,, / ,

,

t

t

The retains. the,riglit to use, dupli-
cafe or disclose the contents of this report
and to have or permit others to do so..

fa,

ea e

1

k.



S

c.

41.

DESCRIPTIVE S Y OF
MEDICAL SCHOOL APPLI ANS,, 1976-77

1

.

Travis L. Gordon 1

Division of Student Studies

Association,of American Medical Colleges

0

December 1971
04

ar
r

_F

d

4.

$. .. ,
Th work upon which this publication is blised was suppoiied in'part by the Eureau of Health Manpower,
Depa ent of Health, Education, and Welfare pursuant to contract pumber 231 - -0011. any
conclus ns and/br recommendations eipresSed herein do nOt necessanly represent the VieWs of the supporting
agency. G -

a. - . e .1

,t I. ..

, ...



s.

I/0

4.

Table of Contents

Lists of Tables and Figures
Executive Summary

° I. INTRODUCTION'

II. METHO Lo
A. D a Sources
B. Method of Analysis
C. Statistical Tests

III. RESULTS ANT) DISCLkSSION.
A., Application Activity

1. Applicants and Applications.
2. First-Time and Repeat Applicants
3. Available Places .

Page

Ii

3
. 3

3

4

5

5

B. Demographic Characteristics of Applicants ifil' . 13
13

13

16
16

20
20

r

1. State. of Legal Residence , ..

2. Age '

3. Women Applicants
4. Racial/Ethnic Groups..
5. Size of Hometown 18

6. Marital_ Status........ ............. .
7 Citizenship

C. Academic Background of Applicants
1. Undergraduate College Major
2. Highest Degree , \
3. Academic Ability

D. Socioeconomic Background of Applicants
r -.' 1. Parental Income

2. Parents' Occupations

E. Cafeer Mans of Applicants
1. General Career Acti
2. Specialization Plans.
3. Expected Character of

.4 Expected Location of

IV.. SUMMARY.

Bibliography.
Glossary
Appendix 'Tables

Commentary 0
Tables

/4

21
21

.22
.23

%.

Q

±1

I

, 31

, 7
32

34

Plans 34

./ . ,35

edical Practice 4.' .36

edical Practice 36
cl

39

41

42
43
45 '
46

1

I

(.

5

I.
.-

a'-

0



fist of Tablis

Page
Table 1 6
Summary of Information on Applications to U.S. Medical Schools, 1972-73 Through 1976-77

Table 2 . if

Application Frequency, Acceptance Rates, and Ability Levels of Appli ts to the 1976-77 First-Year Class

.ti

Table 3 )
Comparative Acceptance Data for First-Time and RepeAt APPlitants, 1976-77 First-Year Class

Table 4

7,

8
GraduatiOgStatus and Acceptance ofFirS1-Time and Rep eat Applicanto the 1976 -.77 First-Year Class

Table 5 4 9
Comparisons of Accepted Applicants, Nonmatriculants, and E lied First-year Students, 1972-73 Through
1976-77 $

Table 6 'r , 10
Applicants and New, Entrants by Medical School and Sex, 1976-77 First-Year Class ..

44".
`' Table 7 , 14

Applicants and Applications by Acceptance Catego'ry, Place of Residence, and Sex, 1976-77 First -Year Class
... ,

Table 8 , , a
-. '..16

Acceptance Rates of Applicants by Age and Sex, 1976-77 First-Year Class

Table 9 r ' , 16
Women Applicants to U.S. Medical Schools and 'W,omen New Entrants, 1972-73 Through 1976-77 First-Year
Classes

Table 10 . 17
Comparative Acceptance Data for Men and Wom en Applicants, 1972-73 Through 1976-77

*Pt :
7 Table 11' , . , . 17

Sel escription and Sex of Applicants and Acceptees to U.S. Medical- Schools, 1076-77 First-Year Class
rr

18Table 12
Minority Applicants to U.S Medical Schools, 1974-75 Through 1976-77

Table 13 \
\+. 19

Total Number of Blacks Entering Undergraduate College from 1968 Through 1976, the Estimaied Number
Interested in Medicine, andthe Number Applying to MedicarSchool sour Years Later

Table 14 , 20
Size of Hometown of Applicants and Acceptees to U S. Medical Schools, 1976-77 First-Year Class

Table 15 21
Number of Foreign Citizens Among Applicants and Acceptdes to U.S. Medical Schools by Geographic Origin,
1976 -77. First -Year Class

Table 16
Undergraduate College Majors of Applicants and Acceptees, 1976-77sFirst-Year Class

22

Table 17 24
Mean Undergiad6ate Grade-Point 'Averages (GPA) of Accepted, Nonaccepted, and Tol'al Applicants, 1973-74 ,

Thiough 1976 -77
a I.

Table 18 . -, . a '
Mean MCAT Scores of Accepted, Nonaccepted, and Total Applicants, 1972-73 Through 1976-77

-4

26

t



fif"

Page
. .

Table 19 , .27

Comparative -Acceptance Data and'MCAT Scores for First-Time add Repeat Applicants, 1976-77 First-Year
- .

Class - -.. . , -

Table 20 ,, .:
. .. 27

Mean Scores on the MCAT;atests for Men and 'omen Applicants to First-Year Classes. 1972-73 Through ,
.4.1976-.77 . e

0) . \
Table 21 ' 2s

MCAT Scores and Undergraduate College Grades(GPA) of Applicants b) Self- Description, 1976-77 Firsi-Yeal
Class

1 . .4 .

`fable 22 28

MCAT Scores and Undergraduate College Grades (GPA) of Applicants by,Size of Hometown, 1976-77 First-,
Year Class

table 23 t , . , .31

MCAT Scores and Undergraduate College Grades (GPA) of Applicaftby Parental Income, 1976-77 First-Year
Class

terA

Table 24 , .. " . ..33

,MCAT Scores andUndergraduate College Grade's (GPA) of Applicants by,Father's etupation, 1976-77 Ficst-,
Year Class

Table 25 . . 34

Comparative Distributions of Father's Occupation for Men and Women Applicants and for White/Caucasian
and Underrepresented Minority Applicants to the 1976-77 First-Year Clas

1. .

Table 26 . . .
..

35

MCAT Scores and Undergraduat, College Grades (GPA) of Applicants by General Career Activity Plans,
1976-77 First-Year Clabss .

AK

Table27 . 36
MCAT Scores and Undergraduate College Grades (GPA) of Applicants by Specialization Plans, 1976-77 First-

.
Year Class - .

t

Table28 .. 37

MCAT Scores and Undergraduate. College Grades (GPA) of Applica/, by Expected Character of Medical
Practice, 1976-77 First-Year Class

-

. Table 29 . t 37
MCAT Scores and Undergraduate College Gr#cles (GPA) of Applicants by Expected, Location of Medical
Practice, 1476 -77 First-Year Class

Table 30 .38

Expected Locationot Medical Practice Distributed by Sizeof Hometown of Applicants to the 1976 -77 First:Year

'"
Table A -1. 46
MC)LT Scores and Undergraduate College Gradesof Applicants by Acceptance Status and by Size of Hometown,
1976-77 First-Year Class

Table A-2
, I

47

MCAT Stores and Undergraduate College Grades of Applicants by Acceptance Status and by Self-Description,
1976-77 First:Year Class

4 . f;
Table A-3 t . 48

I
z , , 0 ;It;

MCA'' Scores and Undergraduate College-Grades of Applicants by Acceptance StItuk and by Parental Income,
1976-77 First-Year Class

J

41

I

e



Page

Table A4 trtr
4 1

. MCAT Scores and, Undergraduate College Grades of Applicants by Acceptane'. Status and by Father's '''''
Ocdupaq6n, 1976-77 First-Year Class

. ... '',
Table A-5 . r 50

GMCAT Scores and Undergraduate College Grades of Applicants by Acceptance Status and by Father's
Education, 1976-77 First-Year Class ..

, .
..

Table A-6 . A .7% 51

MCAT Scores hand Undergraduate College Gracis, of Applicants by Acceptance Status and by Mother's
Occupation, 1976 -77 First-Year Class

Table A-7
,

.....
MCAT Scores and Undergrad uate College Grades of,A1pplicants by Acceptance Status and by General Career
Activity Plans, 1976L77 First-Year Class

.
Table A-8 53
MCA Scores and Undergraduate College Gr ades of Applicants by Acceptance Status and by Specializatidn
Plans, 1976 -77 First-Year Class

,
Table A-9

. '4 ,
. 54

MCAT Scores and Undergraduate College Grades of Applicants by Acceptance Statu and q ,Expected
Character of Medical Practice, 1976-77 First=Year Class

Table A-10 . .. ,... .. .. t 55
MCAT Scores and tIndergIfivate College Grades of Applicants by Acceptance Status and by Expected Location
of Medical Practice, 1976-77 First-Year Class -

S
.. r

s,. List of Figures ,
v.: .

Figure 1 - 4
Differences in Acceptance Rates which are Significant at the .05 Level 44

. .
. Figure 2, , _

Comparative changes in, Number, of U.S. Medical School Applicants, Applications, and Acceptances, 1967-68
Through 1976-7'7' .

Figure 3 19
Total Number of Blacks Entering Undergraduate College from 190-Through 19176, the Estimated Number

. .

Interested in Medicine, and the Number Applying to Medical School Fbur Years Later

Figure 4 23
Mean,Lindergraduate Grade-Point Averages (GPA) of Accepted and Total Applicants, 1973-74 Through
197647

4 Figure 5 25
1

47 Wean MCAT Subtesf Scoresof Applicants and Acceptees to U.S. Medical School First-Year Classes, 1972-73'
ThI6Ligh 1976-77 .

.
. .

'Figure 6 .. .. ...... .
I

, . ,29
"Distribution. of All Applicants and Acceptees by Undergraduate College Grade-Point Average/(GPA) and by
Scoies in the Science Subtest of the Medical College Admission Test (MCAT), 1976-77 First-Year Class

, ,A
. Figure 7 -,. .t 301

Distribution of Senior First-Time Applicants and Acceptees by Undergraduate College Grade-Point Average
(GPA) and brScores on the Science Subtest of the Medical College Admission Test (MCAT), -1976-77 First-Year
Class

iv

ce

A

)



(
6

EXECUTIVE SUMMARY

., .
Purpose
The .primary purpose of Descriptive Study of Medical School Applicants, 1976-77 is

. to provide a corn prehensivedescription at he national revelof those who applied for

. admisSion to the 1976-77 freshmen classed of U.S. medical schools: In order to relate
this 1976-77 applicant cohort (and those accepted from it) to cert in social trends in
medical education and in order to continue monitoring changes in e size of apOlicant
pools and first-year classes, the study also compares the 1976-77 pool with the-previous
year's and, foecertain variables, traces trends over the past five yea/1's.

L Data Source . .

Data for the udy (and for 1)40 studies. in .the annual series) were compiled by the
Association of American Medical colleges (RAMC,) and are maintained in the Medical
Student Information System (MSIS). Most of .the data stored in this data base.. are

,
solicited from medical schoor applicants via two data collection instruments: (1rthe
application form processed by. the AAMC's American- Medical C011ege Application

o t (AMCAS)land:(2) the questionnaire applicants are requested to fill out when
applying to take the Medical College Admission Test (MCAT). Approximately 89 percent
of all 1976-77 applicants filed applications through AMCAS, and 98 percent took the
MCAT.

.4

4 In recent years, these instruments have been revised periodically to include additional
items. As a result 9j4this and an accompanying increase in the co pleteness of the data
for certain iterothe present sttidy is able to incorporate, for th first time in the series,
information on several new vatiable;, including size of hometo and marital status.

Major Finditggs
From the study's analysit of the 1976,77 applicant pool and from comparisons with
previous pools, a list of sign ificgnt findings are summarized l?elow.

1. The phenomenal annual- increases in the number of applicants to U.S. medical
schools &served during 1971 and 1972 began tapering off in 1973, with a slight
downward trend initiated with the 1975-76 pool. This trend continued for 1976-77
the total of 42,155 applying'to the 1976-774 first -year class representing a modest
deine of 148 _from the preyiout year. Application activity, however, continued to
increase, with the averageI1975-77 applicant filing at 8.83 medical schoolscompared
with 8,65 far applicants in the previous year's pool.

am
2. Since this slight dropwas accompanied by an increase of 409 in total acceptances
(from 15,366" to 15,774), the'chances of being admitted improved from .36.3 percent in
1975-76 to 37.4 perce t in 1976-77. The numl?er of first-year places-available for
newly- entering medicaristudents iricreased' by 372from 14,910 in 1975-76 to
15,282 in 1976-77. Tee opening of two;neW Medical schools accounted for 63 ofthese"
additional first-year pia* 31 at the Uniformed Services School of the Health Sciences
and 32 at Wright State Upiversity. .

3. Applicants seeking admission to medical school for the first time accounted for only
67 percent of ihe 1976'i-77 pool. The remaining 33 percent had appeared in either or
both of the two previous applicant pools. First-time applicants, as in past years, were far
more successful in getting admitted (41 percent. of first-time ,applicants received
acceptance compared with 31 percent of **eaters).

...
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4. Afilitfinthis group otittitime applicants, undergraduate college seniors making
their first attempt tolati admissiontraditionally thought to comprise the balk of the
applicant pool--accouted,for only 40 percent of the total 1976-77,a pplicant pool. The
acceptanCe rate for ttrete "in-phase" applicants was 47.percentconsiderably-higher
than the 37 percent reported for the total pool.

5 . The number of women applicants, a record high of 10,244, represented a 7 percent
increase over the previOasyear. Women accounted for 24. percent of the total pool and
continued to hbve a slightly high* acceptance rate than men: '

I

6. The muriSper of applicants from minorities that are underrepFesented in medicine
(i.e., black Americans; American Indians, Mexican Athericans, and mainland Puerto

`-Ricans).increased by 9 percentfeom 3,049 for 1975 -7'6 to 3,323 for 1976-77:While
these applicants continued to experience an acceptance rate slightly atioie tllat fort he
total pool, the 1.06-47 acceptanse rate for minority applicants (39.5 percent)
Slightly lower than for 1975-76 Ord percent).

7. Data presented,for the first time on size of hometown showed that 41 percent of
applicants,were,friun towns with populations of 50,000 or less. Academic achievement
and acceptance success were Positively associated with hometown size,

: re

8. With regard to academic background, applicants at thebaChelor's degree level (85
percent of-the pool) were more successful in being. accepted to medreal school (41
percent were accepted) than were applicants at the master's level (27 percent accepted)
and doctoral levels (16 percent accepted)!While over half (57 percent) of all applicants

- haciundergraduate majors in either gioiogy, chemistry, or zoology, acceptance success
was not strongly related to having majored in a science-related field.

.

9. Findings on the socioeconomic° background of -ap plicants included a positive
relationship between parental income level and a'c'aOemic achieoment (and, as a result,
acceptance success). This was reflected. in. a higher median parental income for
acceptees ($21,000) than applicants ($19,700). Fifty-eight peritent of all applicants had
fathers who were 'either in the professions (including medicine) or were owners,
managers, and adminiitrators.

10. The most noteworthy finding with regard to the career aspirations of 1976-77
applicants was the continued increase in the proportion planning on general/primary
care'practice.as their "major career actizety" 7as oppOsed to specialty Tctice, resekr"-
and/or teaching, administration, etc.). Only 27 percent of the :1973-7 applicant.pool,
the proportion interested in.these "first-contact-practices was 43 percent for 1976-77.
Witli regard to a parficular specialty, 52 perc6n,t of respondent; foresaw entering one of
the prim'ary care fields-L.1.e, family medicine, internal medicine, o? pediatrics-.

11. Of the total 1976-p applicant pool, 52 percent (of those responding) anticipated
establiShing/Piactices in areas with'populations of 50,000 or less. Of special interest,
however, was the 15 percent planning to locate in very rural areas (populations of less
than 2,500). Additional analysis of these location preferenceg revealed that applicants
generally planned to practice in areas similar to thfir own hornatovims.

$
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I. INTRODUCTION

* ,
a. The primary purpOse of this study is t9 prewide a

comprehensive -deseiptron -at the national level
of those seeking admission to the 1976777 freshman
classes of U.S. medical schools. By comparing. these'
applicarils with the previous year's pool (hnd in some
eases with applicants m the past five applicant pools),
the study also attempts (a) to relate the 1976-77 pool
and those accepted from it to the broader context of
current social trend in medical education 'end (b) to
continue monitohng changes in the size of applicant
pools and first-year classes. While observ4tions on a
.number of these trends are given in the text of the
study, summary data on application activity and on
topics of special interest, such as women and minority
applicants, are presented (when possible)In five-year
trend tables and grap,b0-
, The information Appearing in the present study
(and in precediAfatitaial studies in the series) .has as
its source data codectiOn, instruments that iienodi-
cally are. revised to include additional items. As .a
result, i4ie 1976-77 study includes, for the first time in
the serks, information on applicants' size of home-
town and marital status. An:accompanying increase
in the completeness of the data in the last 'few years,

. has also made it Vossible to include, for 1976-77,
'applicant data by citiienship and a trend table for
minority 'aiiplicanis. (in past studies, these' variables
were described jn terms of first-year enrollment fig-

...-ures ratherthan applicatit data) A distribution of ,the
applitant pool (apd acceptance rates) by various coT-

lev degree levels'is also discussed.

. Section III of the report, which discusses the finlei-
ings for the 1976:77 appficant p,00l, is divided into

r
S

a

fii,e major parts. Part A, on .application activity,
presents, summary data at the national level with
regard to the size of the applicant pool, application
frequehcy, acceptance-rates, and the number of rpeat
ipplidants. A schbol by school breakdown of applica-
tion activity for 1976-77 is also included A descrip-
tiOn of the demographiC"Tharacteristics of the pool
comprises Part B. While Part B contains subsections

,devoted to minority and women al5pli-
cants, discussions of these two subpopuiatiOns appear
throughout the studYnlie educational hackgound,s
and academic achievement of applicants are
presented in Part C, as is an analysis of the relation-
ship between certain demographic variablesiandaca-
demic ability. Following this 'discussion of academic
background, Part D is4 devoted, to description of
socioeconomic' background characteristics and ,the,
r9lationship' of these tb academic achievement and

Cacceptance suceess. Various facets of the career aspi.-
rns of applicantS to the 1976-77 freshman class
artanalyzed in Part E'.

.For those variables discussed in Section IA that are
of particular interest and for other itariables, such as
those desci-ibing career plans, that receive summary..
treatment in the body" of the' study, a' series of ten
computer-produced tabulations have been appended."'
For the iotal pool and for each subcategory of a given
variable, these tabulations provide comparative data
on the academic ability oftecepted versus nonac=
cepted applicapts. Due to the 'coMplexity of These
tabulations, they are.' accompanied by a brief
commentary.

o,
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II. METHODOLOGY

A, Pats Sources
Information ofi applicants and acceptees to the

e, 1976-17 first -yea,r class was retrieved from the Medi-
cal Student information -System (MSIS); 'which is
maintained by the Association of American Medical
Colleges (AAMC). Data stored in the.MSIS on indi-

. applicants are gather 0' from two .major
sources; (1)'ilie American Medical College Applica-
Aion Service (AiNICAS) application fprm and (2) the
qiestionnalt-e-accompanying the Medical_College Ad-
mission Test (MCAT), I

The AMCAS was utilized by 37,598, or 89.percent,
Of the 42,155, applicants in the 1976-77 pool. Since
AMCAS processes all the xadernic and background
information . required of applicants, the intlividual
records for AMCAS participants are more .complete
than -those foc the remaining 11 percent of the pool.
Items appeanng in the study that were availableEonly
for AMCAS applicants are country of foreign citizen
ship, highest degree held or expected, and un(lerzrad-

- uate college mean grade -point a,verage (GPA). Fol-
non-AMCAS applicants, the AAMC collects infor-
mation from the medical schools regarding accep-
tance status and certain basic items of information,

name, social security _number, sex, age, legal
.residence, MCAT scores, undergraduate college, and
undergraduate major.

Added to the above itemslif informationfor both
AMCAS andZion-:.AMCAS appliCantswere the

, data available fronythe questionnaire actompanYing
the MCAT. These include demographic and socioeco-
nomic backgronpd vanable as well as responses to
questions regarding the applicants' anticipated career

. .*

y -

1

4

t

plans. Approximatelj, 98 percent ofthe 1976 -77 ap-
plicant pool filled out this questionnaire?

Data from the following secondary sources also...,
appear in the study: (1) income data are taken from
Money Incomeand Poverty Status of Families and
Persons m theDgited States! 1975 and 1974 Reyisidns
(Advan chl Report, and (2) the number of "black
freshmen enrolibing in undergraduate colleges. from -

1969 40 I.975--ere computed from data in annual
editions of The Amer. wav Freshmah National
Norms. Full references are given in the bibliography,.
Data for past applicant pools, which are used in
comparisons, are from previous applicant studies. .

B.-Method of Analysis,
Since the 1976-77Study is in the main, arepliciltion
of the study completed on 1975-76 applicknts, it. was .

pos§ible,-in many cases, to run previously %vrittend
computer programs against the .176 -77 1-4e4.I4odiz

-fied versions of these progranv (along with stan
statistical ackagN were used to produce the
tional data mentioned in.the InfrOduction.

Irtorder to identify appliants who had also applied ;-
for, adr/nission to medical school in ,previous years, a
computer match Of the 1976-77. file Was run against
the, files-for both the 1974-75 and 1975-76 applicant
pools...In past studies, the definition of refieafagplit
cant was limited4to those who had appeared" in the

.preceding year's pool only Because of the inkased
competition for first-year places, however, applicants
aresoftenfdvised to wait more than ohe year before- -
'reapplying m order twobtain maximum benefit from.
additional coursework.

.4
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.C. Statistical Tests
To determine the significance of differences in mein
MCAT scores and GPAs between two groups of
applicants (e.g., the mean MCAT Science scores of
men and women applicants), a t statistic was utilized.
This measure estimates the probability that a differ°,
ence of a particiilar magnitude might occur by chance
without reflecting real' or signi6cant differences be-
tween the Means. Only in cases where this probability

. is less than .05 is the difference Interpreted to reflect
real differences i.e., the chance that the particular
diffet,tice would occur when tliere was no difference
between the two groups is less than 5 out,of 100.

To ascertain the statistical 'significance of differ-
ences in the acceptance rates that are reported in the

1D 0 -

90

80

- 37 Percent

tudy, Figure 1 gives, fol. selected sample N's, the'
minimum percentage-point difference that is Signifi-
cant at the .05 level. The national acceptance rate of

- 37, percent, the percentage fronifivhich differences are
measuted, is indicated by thtbrolien line intersecting
the curves.

Using Figure 1, it is possible to discern, for exam-
ple, that. the 41 percent acceptance rate for ,those
applicants who had an undergraduate major in chemi-

,,cal was not significantlyi higher than the
37 *cent rate for all applicants. Although the accep-
tance rate for these applis i$ 4 percentag,e,points
higher, the tniniznumixicentag4lpoipt difference that
is significant for such Small number (there were only
189 of these applicants) is weJ over 6 points.
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A: . Application 'Activity

I. Applicants and Applicatiohs
Beginning with jhe 1971-74 applicant pool, the an-,
nual number of individuals seeking admission to U.S.
Medical schools }vegan to plateau. This is illustrated in
Figure 2, which, in giving an overview of application

. activity for the past ten applicant pools, lends per-
spective to the five year period that is the focus of the
present study. (Detailed- data are given in Table 1 fo
theSe five most recent applicant pools.) As shown
Figure 2, the phenomenal annual increases in t
number of applicants to U.S. medical schools pb-

III. RESULTS AND DISCUSSION

tinued to increase. Bit 1976-77, each applicant filed
at an average of 8.83 medical schools; making for a
record 372,282 total applications-6,242 more than
for 1975-76, or-a 1.7 percent increase (derived from
Table 1).*

The total number of applicants accepted increased
by 409 (2.7 percent) frOm 1975-76 to 1976-77. (Thig
rise in the number of acceptances was due in part to
the addition tif two new medical-schoolsUniformed

PServices University of the Health Sciences'and Wright

served for 1971-72 and 1972-73 began tapering off
for 1973. For, 1975 -76 the annual applicant pool
showed a modest decrease (321 applicants), the first
in nine years. this slight downward trend continued
for 1976-77, th'e total of 42,115 applicants rep'resent-
ing a decrease from the previous year of 148 (a 3
percent drop). Application activity, however, has con--
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In selecting their 1976-77 firstyear classes, three additional
schools.participated in the Amencan Medical College Application
Service (AlvICAS),bnnging the total numtkr of AMCAS schools
to 86. AMCAS prooessed 294,927 or 79.2 percent of an applica-
lions filed, which included applications for 37,598 individuals (89.2 Ail,
percent of the applicant pool) These figures represent slight ins
creases overover 1975-76 wheh AMCAS processed 78.8 percent of the
applications, and the service was utilized by 89.14percent of all
applicants -

AppltcatiOns

o

Applicav ,

. I
68-69 70-71 72-73

First-Year Class

74-75 I 76 -77

Figure 2
Comparative Changes in Number of U.S. Medical' Schbol Applicants, .

Applications, and Acceptances, 196748 Through 1976-77
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Suinmary of Information on

No. of
First -Year Kedical

Class Schools

Table 1
Applications to U.S. Medical School;. 10.72-73 Through .1976-77

No. of No. of
Applicants Applications

Applications
.Pp'

Jaidividual
. Accepted

Applicants

Applicants
Per

Acceptance

. .
Percent..
of Toial

Applicants1
Accepted

1972 -73 ""/, 112 36,135 267,306 7.40 13,757 2.63 38.1

. 1973-74 s 114 40,506 --328,275 8.10 14,335 2.83 '35.4 a

; 1974-75 '114 42,624 362,376 8.51 15,066 2.83 35.3

1975-76 . 114 - 42,303 366,040 8.65 15,365 2.71 36.3

1976-77 116 42,155 372,282 8.83" 15,774 '72:67 37.4

State University School of Medicine.) Due to lack of
growth in the size of the pool -and the continued
annual increase in placesthe number. of freshman plac
available, the acceptancgartefor applicants rose from
36.3 percent for 1975-761O 37.4 percent for 1976-77.

For 1976-77 the Early Decision Plan (FDP) was
utili by 58 of the 116 medical schools.* Of the
mo than 2,100 applicants applying through the

P, 839 or 38.9 percent received the early accep-
tance, thereby reducing the tota nu r of applica-
tions filed by approximately 6,500 (deri by assum-
ing these applicants would have filed an average of
8.83 applications in the regular competitio )."Of those
EDP applicants not receiving an early- acceptance

qapprOximately 1,300), 1,024 remained in the appli-
cant pool, with 463, (45 percent) gaining admission
through regular channels.

The number of applications filed by a single appli:
cant in the 1976-71` 'applicant pool ranged froth 1
(which included those accepted through EDP) to 108:
However, the majority orapplicants-25,975, or 62
percent of the pool-filed applications at fewer than 9
medical schools. For both accepted and nottitecepted
applicants filing a given dumber of applications; Table
2 gives the mean score on the Science subtest of the
Medical College Admission 'lest (MCAT). Excluding

, ' moose accepted applicants filing only one application
(the MCAT mean score for_ this group is inflated by
the well-qualified applicants accepted through the
EDP program), MCAT Science scores for acceptees

°Under this program, well-qualified applicants file at a single
school (usually by August 1, or a year bOore the date for which
they seek admission) and receive the school's decision within two
months.* An' EDP applicant may not apply to any other U,S.
medical school during the time his/her credentials are being
cjansidered for early decision and must attend that school if
admitte0. Ifnot admitted under the EDP, he/she maybe reconsid-
ered by that schooras- a regular applicant and may app10r, other
schools: %

6.

1.

.1

t 6

rise steadily from 599 Tor those filing 2 to 5 applica-
tions to 650 for thosefiling 31 to 75 applications. A
parallel but lower distribution of mean scores exists
for nonadcepted applicants. (The lack of any clear
association between application frequency and mean
grade-point averages {GPM may be due to variations
in the grading standards among undergraduate
institutions.)

This' association' of large numbers of applications
with higher test scores is reflealed in the fact that the
chances of receiving at least Qne acceptance went
steadily from 25 percent for those filing one applica-
"tion (the 34 percent given in Table 2 is adjusted to
exclude EDP acceptees) to 52 percent for those 962
applicanis filing appliCations at 26 to 30 schools.

Of the 15,774 applicants accepted to, the 1976-77
first-year class, 4,876, or 31 percent, were accepted by
at least two medical schools, while 520 received offers,
from at least five scho,Ols. This latter group included
two first-time applicants who each received offers of
acceptance at thirteeelnedical schools. One had filed
18 applications; the other, 27. This is the first appli-
Cant study in- recent years ,to report on multiple
acceptances. t

4

2. First-Time gni Repeat Applicants_
When . cliscussine the total number lof individuals
seeking admission to U.S. Medical schools for
1976-77 and the relatively few first-year places avail-
able to theni, -it is important to note that' these
statistics do not describe an applicantpool composed
entirely of individuals making their first attempt to

, gain admission. or the total. applicant pool for

t Fos a Os bution of the 1976-77 applicant pool by number of
aPPirali9 icceptances, see J. M. Cuca "Applications vs.
Accqptan he:1976-77 First -Year Class of U.S. Medical
Schools (lourryzIonVedical Education, 521010-1012,1977). -

-
'41
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s
Application' Frequency,

Table 2 !
ptance Rates, and/Ability
1976-77 First -Year

Accepted Appli-

Levels of Applicants to the
Class

4
. Ability of Applicants

.. Mean MCAT
cants per Science Scores Mean Total 'GPA-'

Frequency Total Applicants frequency Grohp Not Not -

Percent Percent Accepted Accepted Accepted Accepted'

'7,613 - 18.1 4551 33.5

2-5 - 10,809 25.6 3,173 29.4

6-8 7,553 17.9, 2,740 36.3

9-11 11.6 2,003 40:8`

12-15 4,283 10.2 1,896 44.3 ,

16-20 3,177 7.5 1,520 47.8 .
21-25 1,727 4.1 851 49.3
26-30 962 499 51.9

31-75 1,106 2.6 538 48.6

-76 or over 15 `.0 3 20m

* Total 42,155 100.0' 15,774 37.4

Bynumber of applications per applicant.

4

606
599

614

619

62

63

640
"638

650
571

61f(

°.

521
534

148
553

566
579

'3582

583_

59.7

570
546

3.54
3.49.
3.52

3.50
3.47
3.47

3.48
3.46
3.47
3.62
3.50

\ Table 3
. Comparative Acceptance Data for First-Time and Repeat Applicants,

' 1976-77 First-Year Class

Category

s,

1

Men Women Total

Percent
Number Accepted

-

. 3.11
3.10
3.14
3.13
3.14
3.17
3.1-6

3.17
3.19.

. -3.08
3.13

Percent .
Number Accepted Number

Percent
Accepted

First-Time Applicants
Accepted
Total.

Repeat Applicants
*Accepted
Total ,..

.0

Applicants
Accepted

", Total

8,533 -

213036 -

3,319
10,875

1 (,852

31,911

40.6

30.5

37.1

. -

2,959
7,224

963
3,020

3,922
10,244 -

41.0

.31.9

38.3
.

11,492
28,260

4,282
13.895

15,774

42,155-

-40:7

;30.8

37.4

Repeat applicants include those who also appd for either the 1974-75 or the .1075:76 first-yet* class.
. ' .

.

1976-77, 11,164 (26.5 percent) had also sought ad-
mission to the 1975-76 freshman class. This compares
with 10,922 repeat applicants for 1975-76 (25.8 per-.
cent of that pool). lisitig this .definition of ,repeat
applicant, then, the annual increase in the number of
repb4terS'continued for 19767'77. When the definition
Hof 'repeat applicant is modified to include those st.iho
applied to either of the tw"&-previons first-year classes,
repeaters totaled 13,895, 9!- 33.0 percent of the

4

.

.197

vidual
first ti

77 pool.* In other' word, the number of indi-
seeking admission to 'medical school for the

was 'a maximinn of 28,260. (This is an

This modifi definition of repeat applicant-Le , those applying
to either of th two previous first lear cl is employedasses
throughout the prent study This change 'tithe de inition should ....

, be considered when comparing the 1976\77 repeat nd first:tithe
applicant data with thoe published in previous studies. ,

t -,

ti.6
s-
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ovefestiniate Since it no doubt includes a few appli-
6ahtswhe waited mere than two years before reapply-
ing) theacceptinee rate for these "first-time" appli-
cants was 41 percent, compared with 31 percent for
*epelters?,(Table 3).

'Among ,repeak applicants, Women had an accep-
tance raze of percent, which was.1.4 percentige
poinis than that for men ``(30.5 percent), For

- 'first:time applieants, however, 1re acceptance rates
r Men and Women were closer--40.6 percent and

41.0 ,percent, respec tively, -a difference of less than
'half a percentage point.
. As drown in Table 4, approximately half the repdat

applicants in the 1976-pool had either received their
bachelor's degree,, iii 1975 (4,791 or 34 percent) or
were 1976 graduating seniors who had 'previously
applied to medicaFschool in their junior year (2,140,
or 15 percent). In Contrast; 32 percent had received
theirhachelor's degreein 1973 or earlier. Acceptance
rat for repeat applicants rose steadily from 24 per-
cent for this latter gpoup to 52 percent for the small
group of repeat applicants expecting to receive their
bachelor's degree in 1977 QJ later. .

, A similar relationship between graduation status
` and acceptance success was also evident for first-time
applicants. Those receiving ,their bachelor's degree in
1973 or earlier had an acceptance rate of only 28
percent, Compared with One of 47 percent for 1976
college graduates.

The second major observation in Table 4 concerns
this latter group of first-time applicants. Traditionally
thought to comprise the bulk of the applicant -pool,
college seniors seeking admission to medical school
for the first time accounted for only .40 percent of

Graduation

.
1976-77 applicants .(16,767. of .42,155). These "in
phase" andicant/ experienced an acceptaIce rate of

° 47 percent, compared with an acceptance rate of 31
percent for the remainder of the 197677 applicaht
pdol. Compared with 1975-76, the chances of gaining
adnii-Aion may have increased slightly for this in-
phase component of the pool (the acceptance rate for
1975-76 was 45 percent). What appears to be a
decline of apprctximately 1,000 in the absolute num-
ber of in-phase pplicants from 1975-76 to 1976-77 is
due to the edified definition of repeat applicant
employed for the present study that is, those identi-
fied as "in phase" last year included some apPliants
who had waited more than a year before reapplying..
(The exclusion of such applicants in this }rear's in-
phase group could account for the slightly increased'
acceptance success.)

3. Available Places
'41.

The number of new-entrant places open for 1976-77
first-year medical students (15,282) -was 372 more

. than the 14,910 neW1entrant places for the previous r

year (Table 5). This represented a 2.5 percent in-
creasecompared with a 3.4 percenf increase -for
197546and thus,continued the declining rate of
growth.observed in previous applicant studies.* The
'new-entrant figure is slightly less than the.total num- _

ber of acceptances offered, since it excludes 492 ac-

ceptees who did not matriculAe. (As shown in Table 5
in the.column labeled "Acceptees not Matriculating,"

H

.
a.

In computing the increaie for 1975-76, the additional class at
New York Medical College is excluded(see footnote to Table 5).

Status and Acceptance of First-Time and.Repeat Applicants to the 1976-77 Fitt-year' Class '

Date Bachelor's

First-Time Apphcants(FTAY , Repeat APplicants(RA)

Total kccepted Total . Accepted

Perctlit Percent
Degree Granted Status , of FT4 of RA ^

or Expected When Applying No PerCat. ND , Total No. Percent . No. Total

1973 or before Graduate- 6,596 23 3 ,1,839 27.9 4,488 32.3 1,094 244
4*. ,

1974 Giaduate 873 3t4 262 30:0. ' 2,409 17.3 632 26 2

1975 Graduate 2,806 9.9 1X103 35 7 4,791 34.5 1,469 30.7

1976 Senior
vs.

16,767 59 3 - 7,856 46.9 2,140 15.4 1,652. 49:2

1977 or later Junior or less 1,218 4 3 532 47 . 67 .5 35 52.2

Total 28,260 100.0' 11,492 40,7 13,895 100 0 4,282 . 30 8

0

8

Repeat Applicants include those who also applied for either the 1974 -75 or the 1975-76 first-ysarclts.

..

,

,



9
. ,

0

Comparisons

:

-Table 5

4

6 0-
, ,

of Accepted Applicants, Nonmami4ulants, and Enrolled First-Year, Students, .

1472-73 Through 197647

Total ' Acceptees nbt : ',.s t

No. of Accepted Matnculating,

First-Year Medical Appli- ,
Class . Schools cants No. Percent , '

.,
1972-73

4

, 112 13;757

1973-74 114 14,335

1974-75 .. 114 15,066

1975=76 114 ' 15,365

1976-77 116 15,774
. : 4

...

44?9

2.9
3.2

487 3.2

455 3.0

492 3.1

'
,,

FirSt-Ye:ar Eniollment.- -, - 7:'
T

New Entrants .. °titer* .7
t

_ .

. Total
No. Percent No. Percent

.
Ebiolledt

13,352 ,,, 9'1.6 325' 2.4 13,677

13,876 . 98.0.. 283 20 14,159

14,579 97 7
..

041, , ,. 2.3 '14,920§

14,910 97:5 :35 2.5 15,295

15,282 97 9 331 2 15,613

. . e tO./
First-year students repeating the yeator reentering after previously being enrolled.

t Data from 4AMC fall enrollment,surveys. , ,
§ Varies from previously published figure since It includes an additidnal first-year class of 1.57admitted by New York Medical Coltege in the

spring of 1915. . . .
,. . . t,.

the numbernumber of nonmatriculants has increased slightly
over-the past five years.) Additional analysis of this
group for 1976-77 reVealed that 2.9 percent of ac-
cepted men did not matriculate, compared with 3.7
percent of women acceptees.As shown in Table 5, the
total number of freshmen medical students actually
enrolled for 1976-77, included these 15,282 newly
entering studefits plus 331 previously enrolled stu-
denti who were either reentering or repeating the first

year. s.

Table 6 tives the number of new-entrants for
1976-7'7 at each of the 116 U.S. medical schools.
Compared,Ath tile total numb -,of new entrants

-admitted, in 1915-76,,'-41 scloqV exprienced in
creases for 1926-77, although the size- of these in-
creases was not as striking as in previous years. Only,
four -schools showed gains of .20 or more: Texas-
pUstoh, 36; Aiabanla-BirMingham, 21; and North

Carolina and Mount Sinai, 20 each. Ten other schools
increased their' new-entrant places by 20 .or Ivo
Twenty-two schools had slight declines in the number
of new entranp,-while 43 schools registered no change
over the pirevious yeal. Sixty-three of thenew first-
year placs were trovided .by. two new medtca
schools: .1.1niforpOrsi:rvices School of thi .Healt
Sciences (Bethesda, Wrylind) and Wright State Un
'yersity (Dayton, Ohio):

Publicly Controlled medical schools, which, no
number '68, enrolled the majority ?if new first-year
students (59 percent). On the other hand, the 48
private 'medidal school's, 'with their less stringent state

3 - residence requirements, attracted more applications.t ,

o . 11%

s,

Of the 372,282 applications for 2,916-77 first year
places, 237,728, Or 64 percent were received by pri-
vate schols. -

The eight states enrolling more than 500 new first-
year students- -the same states reported in the 1975-76
studywere, in descending order: New York (12
medical schools), 1,62b; PennsyWania (seven medical
schools), 1.,075; Illinois (seven medical schools), '
1,066; California (eight Medical schools), 958; Texas
(six medical schools), 847; Ohio. (five medical ,
schools), 702; Michigan (three medical schools), 593;
and Massachusetts (four medical schools), 544. For,
the remaining states, the distribution of new entrants'
was as follows: no to.i,.109 new entrants in fifteen
states and the District of Columbia; and less than'200

." in twenty states and the Commonwealth of Puerto
Rico. Delaware; Maine, and Wyoming have no medi-
cal schools. Alaska, Idaho, and Montana have medi-
cal education programs -through an interstate ar-
rangement with Washington known as the WAMI
Program.

The 3,777 women new entrants for 1976-77 repre-
sented 24.7 percent of the national total. This ,com-
pares With' 23.6 pe/r7t .for 1975-76, For 1976,777
women accounted f at least 30 percent of the new
entrants at 26 of ,he nation's 116 medital schools,
Those schOols matriculating the highest proportion Of
women,(40per.cent or more) were: Medical College of irr

Pennsylvania, '62.2 percent; State, University of New
York-Stony Brook,. 52.1 percent; California-Davis,

-44.0 percent; Missouri-Kansas City, 40.5 percent; and .

Brown University, 40.0 percent.

9



Table 6
Applicants and New Entrants by Medical School

and Sea, 1976277 First-Year Class

No. of New Entrants
to First-Year Class Total No. of Applicants ..-

Ne:e of School!' (by State or Territory) Men Women Total Men Women Total

Alabama
*Alabama--Itirmingham
'South Alabama

Athlone '
"Arizona

Arkansas.
'Arkansas

California
'California-Davis
Califorffia-Irvine

'California--Los Angeles k

'California-San Diego
*Cali(ornia--San° Francisco
(includes special program
at Berkeley)
Loma Linida
Southern California
Stanford

Colorado
'Colorado

Connecticut
'Connecticut

District of Columbia
.George Washington
Georgetown
Howard

Florida,

135 31

8

66 -22

101 21

56 44
56 14

111 34
76 20

102 56

166 767

:64 724

88 509

122 497.

. 100 2,868
JO 2,580

14,5 3,003
96 2,678

151 3,632

135 31 166t
( 107 30 137

57 29 . 86 .

164 931

, 135 859

138 647 .

111 ,608
t.

1,089 3,957
930 3,510

1,005 4,008
926 3,604

1,449 5,081

3,309 866 C.. 4,175
3,025 955 3,980
3,849. 1,268 5,117

87 38 125 1,258 362 , 1;620

58 22 , 80 1,051 .450
71 28 99 , 2,224 871

1,501

3,095

116 34 150 6,75A, 2,132 8,890' .

.165 40 205 7,040 2,134 9;174
85 39 124 3,862 1,334 5,196

- . t

.0-- '125 2,031 512 2,543
1

25 .. '133 1,131 238 1,?64
16 93 838' .'193* 1,031., .

- 'Florida (Includes.
State--Florida A&M),
Miami

South Florida
Gees&

PPM
'Med. Coll. Georgia

Minh'
Hawaii

Illinois %,

Chicago Medics!'
Chicago-Pritzker

'Illinois
Loyola (Stritch)

. Northwestern
Rush

'Southern Illinois
-Indiana _

Indiana
Iowa

'Iowa
Kansas

!Kansas
Kentucky

11

Ir

1'

p

92 0

108

77

88

153

49

87
89

255
-106

123

3.
49

230

13$

149
,,

(

I.

le"
23 111 3,96; 10 ., 4,871
27 180

17 66

28 115

15 104

87 342
37 143
47 170 '
47 120

23 72

75 305

40 174 .

51 200

19
.c.

Ws

4,735
5,129
1,852

..4,500

3 5,747
7 2,312

v 999

1,402

681

1,122

731

15 1;493

'1,400

1,3 e 6,041
\1,47 6,604

, 59 2,447
1,42 5,929
1,741 7,488 -,

872 3,384
...

?.

291 1,290

440 1,842

205 t 886

217 1 ,948
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Name of School '(by State or Territory)

*KIntitc17
Louisville

Louisiana

6
*Louisiana-State-New eans

,*Loinsiana'State-Shreveport
'Tulane ,

' Maryland,
Johns HoPldus t

*Maryland
Uniform Services Univ.

Massadumetts
Boston'

*i Harvard
'Massachusetts
Tufts

Michtgait
'Michigan
' Michigan. State
Wayne State

'Minnesota
MiiPS

, Miimesota1451iluth
'- 'Minnesota - Minneapolis

Mississippi . ;

*Micsicsippi"

Missonri4olumbia
Mtssouri-Kansas City
St. Louis
Washington-St.' Lowi

Nebraska
Creighton
Nebraska

Nevada
*Nevada

New Hampshire
Dartmouth.

New Jersey
New Jersey Med.
ntutgsrs

New Mexico
'New Mexico

New York
Albany
Albert Einst&in
Columbia
Cornell
Mount Sinai
-New. York Med.
New York Univ.
Rochester

'Slate Univ. New York - Buffalo
State Univ. New York-Downstate

14ew Yprk-Stony BroCk

4

0

Table ,6--kn tinned

No. of New Entrants
to First-Year Class

_ .

Total No. of Applicants

Men Women Total Men Women Total

85 , 23 108

100 35 135

149 26 175

77 ' 19 96

121 27 148

97 23

, 134 42 , , .176

26 5 31

.;

82 52 134

114 ' 51 165:
, .

¢8 31 99

98 48 146

171 66 237

66 39 ' 105
201 50 251

.32 9 41 .

30 6 36

188 51 239
, .

' 115 35-` 150

\ ,
91 18 ' 110

44 30 74§
131 26 '157
93 27 .120 .

. .

89 20 109
. 120 33 153 '''

38 10- 48

49 16 65
sr

78 3.2 , '110

76 32 308 `--
>i

48 25 73

89 38 127

122 53 175

95 53 - 148

71 30
k

101 '
-71 30 101

128 - 50 '\178
124 47 '171
68 29 97

93 42_ 135

165 219,
. 23 25 48

20'

1,092 318 1,410 ,,

1,194 297 1,491

777 195 972

667 ' 157 824

6,109 1,458 7,567'

2483 920 3,503 a.
1,181 497 1,678
1,507 191 1,698

3,300 1;544'
2,567 1,017

1,038 441

6,727. 2,311

3,437 +1,075

2,159' 736
2,397 626

1,374 *392
756 189

1,365 378

486 126

907;7' ,_,252
44 30

.... 5,923 '" 1,438

4,725 .1%353

i .

C628" lel
8.79 240'4,

. ,

530 106 . 636

' 4,644
3,584
'1,479
9,Q38

4,512
2,895 '

' 3,023 4 ,

1,766
° 945 ,

1,743
.

..

612

1;159
74 '.

7,361
6,078 ' .

8 269
1,119

V

<

2,260 82t) 3,086

2,006 795 *, 2,801

2,476 '1,017 ,. 3,493
,.-.

800 265 1,065

3,264' i 1,068

4,638 1,649 6,287
3,405 - 1,455 4.860
5,266 1,934 7,2007,
3,038 1,193 4,24,1r
3,282 1,238 4;520

- 3,483 1,333 4,816 1
3,166 1,211' , 4,377
3,310 . '1,189 4,499
3,666 1,418 '5,084 t

1,926 850 2,776
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Nine of School' (by State or Territory

'State Univ. Nev York-Upstate
North (*dim

Bowman Gray

*North ,Carolina
North Dakota,
' 'North Dakota
Ohio .

Cale Western Reserve
lqincinnati
'Med. C11;Ohio-Toledo

, *Ohio. State
*Wright State

Oklahoma
'Oklahoma

Oregon '

' Oregon
Pennsylvania

Halmemann
Jefferson'
Med. Coll.(' Pennsylvania
Pennsylvania .
Pennsylvania State
Pittsburgh
Temple .

'Rhode '
Brown

South Carolina
--*South Carolina

South Dakota
'South Dakoth

' Tennessee
Vanderbilt

Texas
Baylor

* Telas-Galveston
"Texas- Houston
' Texas -San Antonio
'Texas - Southwestern
;Texas Tech

Uhl ilk
'U

4
'Vermont

'. ,
=,%Eastern Virginia

'Mod. Cop. Virginia

won
'Washington

W Virginia
t Virginia

12

I

a.

9

' Table 6-intinued

140. of New trants
to First.Year Class ,,,

"z-..
Total,lio. 9f Appbcan-ts

7'Men Women,

314 37

Total

120

i 24.4

.."

Men Women
fa"

3,187 .1,180

u

.Total

4,367

16 log '4,4534, 1,181 . 5,715
'82 32 114, 3,099 953 4,052

_114 46 16/3 ,- 1,310 459 1,779

re.

54

92

. 14

-46

68

138

131

5,232

30,

1,694 ,

(61

6, 6
129 55 ,184 4,275 1,234 ;509

Q. 91 , 24 115 1,442 385 1,827
185 48 233 1,647 495 2,142

32 2,226, 645 2,811

140 36 176 866 168 9T4

94 21 115 595 4.'94 789 t

144 38 182 .4,527 1,560 6,087
176 . 47 223 4,154 1,247 5,401
37' 61 2,608 2,187 4,795'

114 ,46 -160 3,862 1,384 5,246
75 23 98 1,706 567 2,273

a,1-04 31 133 2,627 792,, 3;419
39 40 179

40, 4,064 1,372 5,436
.

36 ,24 a oo 403 154 557

4

134 31 i. 165 944 221 1,165 A

55 11 66 (.\..v. 530 :103 633
04:

82 40 122 1,938 661 2,599
171 32 203t 622' 131 755
69 14 83 . 4,760 133,6. 6,096

130 38 168 g45
161 41 202 8 526 2,314
83 17 100 1,768 533 ,. 2,301
93. a 42 135 1,792 511 2,303

/ 173 202 1,937 544 ' 2,481
34 6 40 1,146 , 271 -1,417

- 1

%1 9 .1. 100 1,143 , 243 a '1,386

62 ;21 : 83 1,729 599 2,328

41 23 64 1,055 303 1,358
124 42 166 2,210 682 2,892.

116 R.27 133 -1;2,900 '809 '3,7519

134 41 r75 1,300, 403 4,703

75 14 _ 89, 323 " 81 ' 404

2"
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M°

:Mane. of School by State orTerritbry)

MeriAle oll. iVisconsin 4.
*Wisconsin

4.>
Pott itko

-rW*Puerto Rico

ALL SC41c.201S .

Subtotals by COntrol
,..,Private4N=48)

Public (N =68)

4 Table 6Continbed

No, of New Entrants '
to First-Year Class

civien

104
115

102

11,505

.4,6011". 4,904
Asterisks identify schools that are publicly controlled.

t Loma Linda and Tennessee each admitted two entering classes.

a

Total No. of Applicants

Women Total d Men Women Total

32 136 2,556 725 3,281
44 . 159 1:213, 381. 1,594

,

-38 140 391 165 4556

3,777 15,282 281,821 90,461 . 372,282

1,633 6,234' 179,455 58,273 237,728
2,144 ° .0;048 102,366., ,32,188 134,554

.
9 .

.
-4.

..

§.. of 1976-71, Missoun-Kasas City selected for wear I of their 6 -year program, 80 of 413 high school graduates applying. The tigures in
Talki6 are for Year 3 of the pogram (equivalent to the frershinan year at other medicalschools) and include only those students promoted

, from Year 2. For 1976-77, no new students transferred into thh progra% at the Year 3 level. Ff

B. Demographic Characteristics
of Applicantf -

, .;

(an increase of 119 or 18 percent) and Tennessee (an
increase of 155 or 22 percent).

..State of 'Legal Residence -* 2. Age* .

The chances of gaining admissidn to the 197 71s The decline iith'e proportion of the applicant pool
first-year class varied substantially depending on the below age 24 and the resultant increase in mean age
applicant's state of legal residence..TheProportion fin' medical school applicants observed in the 1975-76

y continued for 1976-77. This trendsinay be
ibuted ikpa,rt ,to the growing number of repeat

plicants in the annual pools'. The proportion of

applicants accepted is given in Table 7..for residents" . Stn
each state and the District ¢f Columbia Ind the att
Commonwealth of Puerto Rico. hese acceptance ° a
-rates, which are rank ordered- in the first coltimn, , applicant's below age 24-:--67.7 percent for 1974-75
ranged from 61 percent (79 of 129 applicants), for , sand 63.8 percent for 1V5-76---declined 40 62,6 per-
residents of South ota td 24 percent (15 of 63 cent. for 1976-47 (derivkd frOrn Table 8). Theso,youo-
applicants) for residents of New Hampshire. . ger students accounted for 75.0 percent. f acceptees,

For 1976-77, as for past. years, the two states ,,t,. Compared with 75.2 percent in 1975-76 and' 79.6,
furnishing the largest number of applicants were New Percent in 1174-75.4 v ,

prk{,951).and CalifOrria (4,067). More than ORe of The mean age for 1976-77 applicants *a.s-424:2
,.`every five applicants to the 1976.-77 firstryear class- (coinpared wall 23.8 for 1974 -75 and 24.1 for
(21 percent of the total pobl) was azresident of one of 1975-76)r As in previous years, women applicants,
these two states,_ (California and New 'York -vonwared with men, had a slightly higher mean age
contained 1.8 percent of the 1976 U.S. population) 24.3 and 24.1, respectively. For acce,ptees, this differ-
Ranking third through tenth, were the 'foilowing tence in mean ages was slightly greater-23.3 years for
states: Pennsylvania, 2,782; Illinois, '2,134; Texas, woined and 22.9 for men. This is explained by the
2,032; Michigan, 1,B84; Ohio, 1,840; New Jersey, acceptance rates In Table 8: fiir applicants under age
1,678; Florida, 1,331; and Massachusetts, 1,12,0 (Ta- 24, acceptance success was -greater for men; while for .

ble 7). Compared with the 1975-76 applicant pool, 0 those 24 antiover, the-chances of being accepted were
. the number of residents frOm these states Nowed little '..,. 'greater for women. The mean aige for repeat appii-

%

changeexcept for residents of New York, who de, -- -7.--- . . -

dined by 277, or 5.3 percent. pf: the remaining states, ' For This stntly an appicapt's age is calculated as of September of
the greatest changes occurred or residents of Georgia'. the,year he sbe would be manculating in medical SCIRSOI

k
-

1

"z3
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.----
Rank by

.Place of . Percent' No. of No. of Percent

..

No. of , No. Of No. of No. of
Residence Accepted ' Men Women Total Accepted Men Women Total Applicants . Applications

14 216 46 . 262 44.0 277 ' 57 334 t 5%\ 2,738

. . , .

11 - . 11 4 15 . 45.5 11
If

7 18 33 322
33 ' 113 32 145 36.4 197 56 253' 398 . 3,257

2 34.2 .208% 46 2A- 38649 - 110 22 132 1,129...
48 :. . 930 367 1,297 - 31.9 2,015 4.0$ 56,52373.5 2,770

,i 45 125 47 172 32.8 ° 271 82 353 525 N 4,035
46 _____ 141 57 .198 32.7 315 94 408 606 7,46tiiit,L.-,,,,,..,
I8 17 15 32 41.6 34 1 11 45 77 -.../ ' 761-;.:10.407::;T:::
32 , --.;',. 44

..,,4 28 72 36.9 72 , 51 J95 hot
il'thit

4,40
.423

,
41 ' 361 85 446 33.5 725 1¢0 "I 885 ,, 1,331 11,141..
31 234 58 292 37.0 A 403 94 497 789 4,146. 23'

5

25,5'
10 .
15

2

a

131

251
- 719

171

24
60

56
\ 50

255

20

87

4
.974

338

227
181

28

80_

45.6

43.7

39.2

49.9

38.9

57.0 , 133

... 102

866
319
139

39
294

117 436

22 124 T 204

43

38

5 44
1,166

171

182 - 363

72

2,134
774

398

1471 2'6:9:31 :5 's ,.

1,754

1,479

ii4Y )3 , .182 61 243 44.5 242 61 303- 546 2,203
totiiiiiiiii 12 301 70 '371 ." 44.6 354 106 460 831 --3?125.
*iii7 ",,,,:', 7 36. 11 . '47 48.5

..

33; , 17 50 . 97 $65
litar'ilanil . 39 260 101 3b1 34.7 478'' 220' 678 1,030 8,454

usetts 37. 12r -- 391
. .

34.9 * 508 221 ''. 729 1,120
te" ' 44

' 269 Yr-
-473 1'47, 620 32.9 994' 270 1,264 12,763.1,884

14,007'

ta 28 $ 281 - 71 -352 38.4 441 124 565,, 917 ; .03677
. 130 41 171' 46.1 . 153 47 200 371 0,201

17 . 218 ''' 68 286 ' 42.5 303 84 387 673 , 4,133
6 39 12 511 , 48.6

3" 40 14 . . 54 105-'"' 947 --,.

20 163 42 205 40.3 . 251 53. 304 _509 1,870
30 34 10 44 ; 37.9P 62 10 . 72 1'46 535

FG-41.tris,pshito 52 . 12 ,,t- ,. 3 15 ._ 218 ,38 1.10 48 63 , "1 .659
isey

4.-
49 390 144 _534 31.8 854 6 290 1,144 211641.

exico 42, 65 31 96 33,3 . 134 . 58 192
1,6713.\-,

288 1,538
22 _ 1,362 583 1,945 39.3 2,183 $23 3,006 4,951 ), -if 78,873 .

. .

;Ci.iiiii11,1' . 25.5 - 203 65 1268 38.9 - 325 , 96-- 421 689 3,959'
Dakota 9 47 .. 15 / 62 _ .45!0."-- ' ' 63

10
135- 473_

. 29 528 175 703 , 38.2 895 242 1, 71373g 1,840 14,472 Ob.;e 5t.,' - ta ,

.
,Tab4

Applicants- .and" -Applications by Acceptance Category, Place of Residence, and Sex, 1976-77 irst-Year Class

Applicants_Receiving' One.or More Acceptances -Applicants Not Accepted



-0, Table 7=7.---COntinued

14%

Applicants Receiving' One or More Acceptances Applicants Not Accepted

'Rank by . ...
e 1 i \

Peicent No. of No. .4 '''
-. Accepted Men , Women tTotal Accepted Men

'N'
38 152 ,'. ."38 4.) 190 34.8

24 114 25 -,,,. 139 39.0
,....,..-.1iiinia 7- 36 746 252, -;10-998 35.9 '
11'7'.'777/Rk0 50 108 37' 145 . 31.4..,,,,,,,,,

Island':" 47 . 31 13 , 44 3/6.. 66
-up..." . .
o.,,,,-:::::' 7 .-- 0et/Vittt 't"e .19 152 34 I86 40.7 i

V, bakout . i _ 66 13 ,29. 61.2<-...
43 48 ., 280 33.1 464
27 969
51 -

-157 *284 : 38.6

6 " 95' - 26.9t 224
---4).".; ,

4 .,artnoat II 51.8 38
..

APRA ''' .
31 104 369 0, t; 40.2 '.417

aiwi,ton -
,34.5 40., 183 36.2 ' 248

-...-4_,.0,T!
5.

tkie-OUtrritnia , . 34.5 0 12 36.2 I20

tiiiiiiiin ,,, 16 . 226. 86 43.5 310

3 , 7 39 55.7 24.

tai4i1i,
.

58 - 17 14.9 .320

1,71 4 6difiee 17. 69 .32.9 106

4*;.J'PrOqlies .
,

ak: l'ossessions , .Qf
`..'liiding-Puerto Rico)

' No. of 1Vo. of
Applicents Applicatipns

546 2,267
356 2,594

2,782 24,980
462 1,507
135 1,566

,,. :. , .

OTAL -- - 15,774 - 374 37/2112
Az .- .

-
45:,..." . . . , -
-Since data in this table are presented by place of residence rather than by citizenship, the total of 503 forfign applicants includes only thOse specifying a foreign ountry as their

.,,..,-.
residence i . ,. .
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. Age

.

20 and' &Wei
-\ 21-23

- 24-27
28;34
32-37
38 and overt
Unknown

Total
Mean Age

#

S

4 ."

Table 8
Acceptance Rates of Applicants by Age and Sex, 1976-77 First -Year Class

All Applicants ` Men Women

No.
Appli-
cants

Foment
of All

Applicants
No.

Acceptesl
Percent

Accepted

No.
A.ppli-
cants

1.k.ercent
iectpted) Accepted

No.
Appli-.
cants Accepted

No. Percent
Accepted

4 1

965. 2.3' 609 63'1 s 631 418 66.2 334 191 57.2
23,t41 60.4 11,214 44.1 .19,446 8,630 44.4 5,995 2,584 43.1
11,1t3 26.5 2,939' 26.4 8,589 2,148 25.0 2,564 791 30.9

'1,376 . 8.0 80r 23.8 . 2,505 551 22.0 871 28.9
982 1/3 187 19.0 '601 .97 e 16.1 381 90 23.6
188 .4 4` 21 ' 11.2 99 ,8 8.1 89 13 14.60 . .1 1 2.0 40 0 0.0 10 . 1 10.16

42,155 100.0 15,774 37.4 31,911 11,852 37.1'. 111,244 3,922' 38.3
24.2 23.0 "s' 44.1 -2/.9 24.3 23.3'

As ofSeptembei 1976
t The oldest male applicant was 53, and the oldest male a
was 45.

First-Year
Class

was 47 The oldest femaliapplicant was 51, and the oldest- female accepted
.

p

Table 9 '
Women Applicancit to U.S. Medical Schools and Women New

-.1972-73 Through 1976-77 First-Year Classes
s

, .

*. Total
Applicants

1972-73 36,135

1973-74 40,506
1974-75 42,624
1975 -76t 42,303

1976-77 . 42,1 -55

Worlren

Number

5,480

.7,202
8,712.

9,5'75

10,244

Applicants

Percent

4.

15.2

17.8

20.4

22.6

24.3

Total New
Entrants Number Percent

Entrants,

Women New Entrants

13,352

13,876

14,579

14,910

15,282

2,251

2,726

3,512
3,77

Excludes repeating and reentennglirst-year students. .

t Includes 213 applicantsand 104 new entrants for whom seeder information was unavailable.

cants was 24.8 years compared with a mean age of
' 23.9 for those applying for the first time.

y
3. Women Applicitu tt

- The 10,k44.4rnen applying to medical school for
1976-77-once again a record high-was 669 greater
than for. 1975 -76r (Table 9). This seven percent in-. ".
crease compures with a ten, percent relative growth for
the previous year. Over the past five years the number
of Women applying to medical school has increased by
87 percent. While women - accounted for Only 17,
percent pf the new first-year students in 1972-73, they
dlaimed approximatujy one of every four net0
year places for 1976-77.

As the number of women applicants has continued
to increase, the proportiou who are accepted has

. a.

16.9
19.6

22.4

23.6
24:7

**.

M1

dropped slightly, approaching the acceptance ratio
for men. fop, 1976-77, the differential in acceptance
rates between men and women was only 1.2 percent-
age points-38.3 percent for women apd 37:1 percent
for men ('fable 10). This compares with a differential
of 2.3 percentage poilits for the previous year. (Addit-'
ional information oh wren applicants is included .

elsewhere in this report.)

4. Racial/Ethnic Groups
Although the overall applicant pool for 1976-77 was
slightly smaller than for 1975-76, the number Of
applicants from those racial/ethnic groups other than
white/Caucasian increased by 377 (from 5,903 to
6;280); representing a 6.4 percent increase. These
groups comprised 14.9 percent of the 1976-77 pool

11).
104

25
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When the number of applicants chdosing each of
the racial/ethnic self-descriptions is subdivided by
gender gable 11), the proportion of women inleach
group ranges from a high of 39.2 percept for black.
Americans to a low of approximately 21 percent fdr
Mexican AmericansA20.7'percent) and Cubans .(20.8.
percent). Among white /Caucasian applicants, .23.0
percent were women. Acceptance rates for women,
were higher than those for men in the folloWing
raciW ethnic groups: black American (40.2 percent

,fpwomen add 37.6 for men), white/Caucasian (39.5
percent for women ap.d 38.4 percent for men), main-
land Puerto \Rican ( 4.2 pertent for women,ana 38.1,

.

=

percent for me,13),.Clihan (35.2 percent for women and
32.9 percent for men), and Other (26.9 percent for
women and 21.3 percent for men). Higher accepfance ,

rate's for Men occurred' among American' Indians
(33.7 percent for men and 22.2_ percent for .women),
Mexican Americans (50.9, percent for min and 38:9
percent for women), AmteNricin Orientali .(35.2 per-
cent for men and 34.2- jfercent for women); and
Commonwealth Puerto Ricans (31.5 pereint for'men
and 22.4 pefatit for women).

The 3,323 applicants from minontieslunderrepre-
sented in medicine (black American, Americatr,In-- .

dian, Mexican American, Puerto Rican -U.S. main- .

Table 10 .

COmparalive kir,stanc Daiafor Men and Wojnen Applicants, 1972- 73 'Throtigh 1976-77

. '41 may,
.

Average ADJ.' '
No. of No of Applications)

First-Year
Applicants Applications ,Per Pervn .

Class 3den *omen 'Men Women

1972-73 30,655, 1,480 228,585

p ' 1973274 33,304 7,202 276630

1974-75 33,912 8,7,12 288:962

1975-76' 32,515 9,575 281,684

1976-77 '31,911 10,244 281,821 90;461 8.8.

Exciudes 213 applicaneefor wliorniender information tvasx(namail01,;0;..

vs Table 11. ,
Self-Description'a,nd Sex of Applicants and Acceptees

1976-77 First -Year Class

Applicants

";

. No Percent
Accepted Accepted

Men, Women Men Wometi Men Women

38,721 7.5

56,645

73,414. 8.5

84,013 8.7.

7 1

7.8 .11,488 2,847

8.4 11,674 3,392

8. -11,619*- 3,639

8.8 4. - 11,852 3,922

11,398 2 2,159= s 37.2

143
34 4

35.7
37.1

.

Self.Descnption
- Percent All

Men Women -.Total Applicants Men
. '

White/Caucasian a 2,5,931 7,728 ^33,665 '79.9

Underrepresented minorities
Black American c 1,635

American 'Indian 92

Mexican American 365

Puerto Rican (mainland) 144

Subtertal '2,136

r U.S. minorities
merican Oriental 886

Puerto Rican (Commonwealth) 184
Cuban 194

Otfier. 893

No Response 1,681

TOTAL "./ 31,911

. .

Needicat

q

988 1,523 6.0

36, 128 .3
95 460 1.1

68°. 212- 4' ..-5

1,187 3,323 ' 7.9 .

333 1,219 2.9 - 1

89 . 273 6

51 24S -. , 4 b
327 1,226 '219

529 2,210 5.2

10,244 42,155 100.0

,
Acceptees

Women

9,983 3,055

509 397 . -966:( 6.1

, 31 8 39' 2

186 37 223 ' t 4

30 $5

8 .1 472 4:313

<

.Percent All
Total Acceptegs

13,031 82.7

312 ,,114 426 2 7

78 "5
64 - 18 82. 5,, 33.5

191 88, 279 1.8 . 22.9

tO3 155 558 -3:5 -"

11,152- 3,922 15,774 1000 37.4 ---*-'

The total number ofapplicants ring the Commonwealth of Puerto Rico al their place of residence was 462, pf Which 145 were accepted,

'(see'Table 7). Data in Table 11 include only those chbostng "Puerto Rican (Coutmonwealth) as a Self-descnptOr on the AMC/XS application
forth or the MCATquestionnaire.

43.0

r9 5
38.9

38.0
38.3

1.

Percept All
Applicants
Accepted

387

383
30.5

48 5

40,i
39.5st

t

26

17

$
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-land) accounted for 7.9 percent of the total pool. This ,
number represented(a.gopwth of 274, or 9.0 percent,
over 1975-76^ (Table 12): While this increase was

ared by all but American Indians, the largest gain
Z35) occurred for black Americans. As observed in

kit year's-Study, the deeftnathe niiniber of under-
represented minority aPAU-: tits ai 1975 -76 was due
'to a decrease in the number of blacks `applying to .

medical school. Figure 3and Table 13 reveal that
this decreaie and the increase'in the number Of black
applicants in- the 197647 pool were pltrageled by

03- similar fluctuations in the number of blacks enrolling
. in,college.freshihen classes from 1970 through 1972
:(147,176 for 1970, 102,952-for 1971, and 135,504 for
1972

AlthOugh the actual number of underrepresented
minority, applicants' to medicapchool increased by
274; the number accepted was only 5 more than for
the 'Previous year. As sh n in Table 12,, the accep-
tance 'rataiir4h ..nrnority applicants, while remain-
ing slightly above. the 37.4 percent for all 1976-77
-applicants; was loWer than for 1975-76, declining
From 42.9 percent to 39.5 percent. A significant factor
contributing to this fall in rate of acceptance may be
the growing problem of financial aid, which has been
relatively more serious for these students since they
amore more sfr tly from economically disad'an-
tag ack upds. An ap13licants ability to finance
his meth education has at,some schools necessarily
become an importirit_cotderation in the selection
process.. Also contributing to the lower acceptance
success for minority apPlicants to the 1976-77 first-
year class may be the impact of reverse discrimination
suits. The tln of such litigation may be causing
some schools uttail their efforts in the recruitment
and admission of minority students. (pie U.S. Su:.

!8

4

Ow,

preme Court is 'expected to tulebn the case of Bakke
Versus the State of Californiain the spring of 1978.)

Returning to Figure 3, the number of blackrenter-
ng college and the number of them interested in
careers in medicine have increased in recent years. As

theby the es plotted for these and; the line for
black appli medical school four ,yetirs.later
(given in Fi 3 for the five most recent applicant
pools), these-freshman college enrollment statistics
have a certain validity as predictors of the general
trend for future black applicant pools. Accordingly,
the decrease :in blacks entering college from 1972 to
1974 and. a Slight decline in the number expressing an
interest in medicine would not forecast any substan-
tial increase in the number of blacks applying to
medical school for 1977 and 1978. It should be
stressed, howevet, that a number of Other factors will
influence this -trendincluding the,,availability of
financial aid antithe Supreme Court ruling mentioned
previously.' .,

5. Size of Hometown
In Table 14, data are presented for the first time on

'flirt of hometown of applicants and acceptees to U.S.
medical schools. (These figures summarize responses
to the question "Where did you spend the major
portion of your pre-college years?) Appro,pmately
41 peiCent of respondents in the 1976-77 "applicant
pool indicated hometowns with populations of 50,000
or less (including farms). Of the 16,421 applicants in
this grolip, §,033 were accepted, which was an accep-
tance rate of 37 yercentslightly below the. 40 per-
cent acceptance rate for those from areas With popula-

.tions greater than 50,000. As indicated by tkace-eti-
tance rates in Table 14, the chances Ofgaming kimis-.

Table 12
Minority Applicants to U.S. Medical Schools, 1974-75 Through 1976-77

e

First-Year
Class

Minority Applicants

so. -

Total.
Applicants Number

Percent
of All

Applicants

Minority Acceptees

Percent of
ercenP 't Minority

'Par of All Applicants
Number Acceptees Accepted

a)
1974-75 42,624 3,174 7.4 1,406 9.3 44..3
1975-76 42,303 3,049 7.2 1,308 8.5 42.9
1976-77 42,155 . 3,323 7.9 1,313 8.3 39.5 this
Includes only minorities that 'traditionally have been underrepresented in Medicine (black

American, AmeriCan Indian, Mexican American and mainland Puerto Ricaq).
^As.r

I.

-

o

a
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.
. . Ta,ble 13

Total Number of placantering Undergraduate College from 1968 Through 1976, thel' Estimated Number
Interested in Medicine, and the Number Applying to Medical-School Four Yeari Later °

No. Black Applicants to Medical
_ - School Four Years Later13_,.., Percent of All Estimated No. of

Academic No. Black Freshmpn Interested Blacks Interested Medical School Nix* Blacks
Year. Freshmen; in Medicine in Medicine First-YearCla%s Applying

(1) ,I. ' (2) (31 ,, (4) (5) (6)

N .

:1968-69 85;60 3.7 3,1610 . 1972-73 4 2,168
.

t
1969-70 - 98,270

.
,3.4 3,341 1973-74, 2,227

1970-71 147,176 3.9 5,740
OP

1974-75 2,423
.1971-72 102,952 4.4 4,530 1975-76 >, 2,288
1972-73 135,504 5.5 7,453 1976-77 2,523
1973 -74 128,619 5.9 7,588

..-

1974-75 123,812 5.3 6,562
1975-76 158,445 5.1 ,8,081

4 1976-77 1 149,678 4.8 7,185 ."
SOURCES: Data on undergraduate college freshmen were &rived from percentages appearing in the American Councilon Ed ucation's
annual issues of The American Freshman,-,Nanonal Norms. The numbers of black applicants to medical school were taken from Medical
School Applicants: Supplementary Tables, published annually since 1972-73 as part of the AAMC's DSS Repbri series.

Assumes that for the total number of black freshmen given in column 2, the percentage interested in medicine is the same as that for all
freshmen given in column 3.
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Figure,' 3
Total Number of Blacks Entering Undergraduaie College from 1968 Through 1976,

the Estimated Number Interested in Medicine, aud the Number Applying .to Medical School tour Years Later
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Table 14
Size of Hometown of Applicants and Acctptees to U.S. Medical Schools,

7i 1976-77 'First-Year thus

Size.of hometown
. N.

Applicants 4

On a farm , 1,572 .
Small town/(less than 2,500) 3,17
Small city (2,500 to 50,000) - 11,67
Moderatesized city
45ct000 to 500,000).

Loge city (500,000 or more) 7,4
Suburb of a large city
No Response

Total . 42,

Percent of
All Applicants

Y:7

.5

27.7

22.1

17.7

3 16.1

62 ' 5.1
55 .100.0

-sion increased slightly with each interval increase of
population, from 35;7 peicent foi small town to 38.2
percent for large city. The highest acceptance rate (43
percent) was experienced by that 16 percent of the
applicant pool having spent the major porticrit of their
pre-college years in a suburb of a large city. This was
followed by a acceptance rate of 40 for those appli-.
cants from farms. (For further information on size of

ometown, see "Academic Background of Appli-
ts" and "Career Plans of-Applicants.")

6,Marital Status
of the 40,124 applicants in the 1276-71 pool respond-
ing ,to the MCAT questionnaire iten6an marital
status, 15 percent were married; 2 percent were either
widOwed, separated, or divorced; and 83 percent had
never been married. Of this group. applicants from
underrepresentedminorities were slightly more likely
to- be marrr-a (21 percent) .than were
white/Caucasians (15 percent). AdditiOnal 'analysis
revealgd an inverse relationship between size of home-
town and the.relative number of applicants who were
married. The proportion who were married decreased
from 24 per6ent for those cominkfrom farms 'to 13,*
percent for thosifrom Jarge cities (and 10 percent for
those from suburbs of large cities).

For the total group, the rate of acceptance was
highest for students who were' never married (41
percent) and.,lowest for married applicants (28
percent). It is interesting to not that acceptance rates
for men and "women applicants who had never been
married differed by only .3 percentage points (40.6
percent for men and 40.3 perceniTot women), indicat-
ing that the greater difference-in acceptance rates for'

.
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Accep Percent of
... Applicants

AcceptedNumber
t of

Acceptees

628 4.0 .39.9
1,134 7.2 35.7
4,271 27.1 36.6

3,568 22.6 38.4 r
2,854 18.1 38.2
2,936 18.6 43.2

, 383 2.4 17.7
15,774 100.0 37.4

men and-women at the national level (1.2 percentage
points) reflects a higher acceptance success for
women than men in the other marital status groups. ,

.
7. Citizenship b

The number of foreign citizens enrolling in the first- -
year classes of' U.S. medical schools has remained
rather stable in recent years. As reported in paSt
applicant studies, these have ranged from 200 to 250
annual first-year student's since 1970-71. Appearing
in Table is, fOr the first time in the study series, are
medical school applicant and iicGeptee data for for-
eign citizens. Citizenship information by country was
collected only fbr those 37,598 applicants who Partici-
pated in the American Medical College Application
Service (AMCAS) -89 percent of the total 1976-77
applicant pool. Table 14 includes these data an4 the
estimates for the total applicant pool that were extra
olated from themthe latter given in parentheses.

Arthown, an estimated '1,414 foreign citizens sought
admission to U.S. medidal schools fdr 1976 -77
approximately 3 percent of the pool. (Thetitrapola-
tion of the AMCAS figures to the total pool is made
on the assumption that the relative distribution by
"geographic area, of citizenship" for nonAMCAS
applicants would not 'differ from that 'for applicants
utilizing AMCAS.)

The 1,262 AMCAS foreiln applicants, which are
distributed n,,,Table 15 by major. world' geographic
areaX;-rinpded citizens of 109 countries. Of these
countries, the largest contributor was Nigeria With
141 ;cants, followed by Hong Kong (136), Can-
ada 0421,-Cuba and the United Kingdom (60 each),
India (57); and14 Republic of China (53). Apptoxi-
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mately 51 percent 43f all foreign applicants were citi-
zens of one of these severicoyntries. Thirty-three Of
the 109 countries contributed only one applicant
each..

Applicants from the America's; compakd with
those from the other world geographic areas, ac:
counted for the largest portion of applicants (34

;percent) and also, as a group, had the best chancetf-
gaining admission (an acceptance rate of 25 percent).
The acceptance Tate f6r the aggregaterof foreign'
nationals was considerably below, that for the total
iool-r-20 percent and'37 percent, respectively.

C. Acme Background
of Applicants

1. Under adate College 11:lajor 'I
Overthe ast,five years, there have been small but
steady annual increases in the proportion of appli-
cants having majored in either;biology, chemistry, or
zoology-from .50 percent in 1972-73 to 57 percent
for 1976-77. Majors in psychology, premedicine, and
biochemistry followed- in popularity among 1976-77
applicants, each being reported by more than a

r

.

V
. 4

%

\

thouaand)applicants (Tle 16). Of those 1976-77
applicants indicating an undeigraduate college major,
almost three-fourths (74 percent) had niajored in one
of these six science fields. While the above-mentioned
growth is partially a reflection of th4neral increase
in populdity of the sciences among all undergradUate
college students, the predOminance of science-related
backgrounds among medical school aspirants is also
evidence of the conviction among many that a science
major increases one's chances for being admitted.

As observed in prey lops applicant studies, however,
a heavy co- ncentrationin the sciences during the
undergraduate college years is not necessarily asso-
ciated with admission-to medical school. Students,
with a. wide variety of majors weresaccePted to the
1976-77 firstzyear class,. As indicated in Table 16 by
the percent of applicaneaccepted with a given major,
the chances of gaining admission did'not seem to be
strongly related to the..major field of undergraduate
study. Mille those majoring in biomedical engineer-
ing had the highest rate. of acceptance (57 percent),
applicants with degrees in interdisciplinary programs
and religion ranked second and third with acceptance

'rates of51 percent and 50 percent; respectively. Those
applicants fripti other professional fields continued to

Table 15
Number of Foreign Citizens Among Applicants and Acceptees to

U.S. Medical- Schools by Geographic Origin,' 1976-77 First-Year Crass

P

Geographic ,Aria

Applicants Acceptees
Percent of
AMCAS

Applicants
Accepted

'

Number'

Percent of
- _Foreign
Applicants Number'

Percent of
Fofeign

Acceptees

Africa s 217 (243) ..i, 17.2 40 (43) 15.6 18.4

Americas .
Canada 132 (148) ' l

10.5 23 (25) 9.0 17.4

Caribbeant 192 (215) 15.2 49 (5,3) 19.1 25.5 : ,
Central AmeriV 44 (49) 3,5 18 (20). 7.0 40.9

South America ,, -59 (66) 4.7 15 (17) 5.9 25.4

Asia 388 (43$) 30.7 72.(78) 28.1 18.6'

EurOpe , 136 (153) 108 28 (31) 10.9 ; 206
Middle East 84 (94) , 6.7 10 (11) 3.9 _ 11.9

Oceania 10 (11) 0.8 1 (1) 0.4 100
Trot a 1 : 1,262(1,414) 100.0 256(279) 100.0 20.3,

,

Numbers in the teft column Ire limited to the 89.2 percent of the 1976777 applicant pool who -
-'t- utilized the Amencap Medical College Application 'Service (AMCAS). Nrilinbers in parentheses are. .."

estimates for the total applicant pool and are based on the assumption that nonAMCAS and AMCAS
applicants are similarly distributed by geographic area.

4 i. Includes Caribbeanexclusive of Puerto Rico, . ^ ' - .

I .

a

. ,

30

a-
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Undergraduate

Undeigraduate Major
Y et

-47

Table 16 r

College MajOrs of Applicants ind Acceptees,
1976-77 First-Year Class ,.

Applicants

Percent
of All

Np. Applicants

Acceptees

Percent of
Applicants

No. (, Act epted

Biology
Chemistry
Zoology
Psychology
Premedicine .

15,909
4,943'
3,134
2,354
2,353

37.7
" 11.7

7.4
5.6

1/43.6aaw

5,614
2,172
1,070
7n
860

35.3
`*. 43.9

34.11

32.8 .
36.5

Biochemistry
Microbiology

1,406
971

3.39"f''
-72.3

701

317
_ 49.9

32.6
Chemistry and Biology 737 1.7 . 314 :42.6
Mathematics 611 1.4 239
Pharmacy 501 1.2 99

x`39.1

English "" . 448 1.1 167 37.2
Niatural Sciences 448* 1.1 172 38.4
Physics 390 :9 161 41.2
Medical Technology .375 .9 74 19.7
History 358 .8 156 43.6
Science (Other Biologicid) , 315 .7 123 39.0
Ph9siolob 293 .7 ,96 .32.8
Foreign Language 289 ..7 111 '38.4
Psychobiology 284 .7 116 40.8 4

Electrical Engineering, 243 .6 .82 33.7
Pre-Professional 243, .6J 45.7
Biomedical Engineerinit 226 .5 128 -56.6
Anthropology 222 , .5 82 3679
Economics 2I5 .5 97,, 45.1
Nursing 215 .5 29.3
Sociology 206 5 73 35.4
Political Science 200 :5 69 34.5
Chemical Engineering" 189 .4 79 41.8
Philosophy 188 .4 73 38.8
Interdisciplinary 175 .4' e '90 51.4.
Engineering (Unspecified) 167 .4 54 32.3 .
Education 143 .3 42 29.4
General Studies 136 .3 48 35.3
No Major 135 .3 62 45.9
Business 111 .3 28 25.2
Religion 106 .3 53 50.0-

a

Other Known Majors 1;604 343 606 37.8
Not Specitd 1,312 3.1 600 45.7

Total' 42,155. 100.0 15,774 37.4

have the least chance of being admitted: education (29

percent), nursing (29 percent), pharmacy (20
percent), and medical technology (20 percent).* ,

Compared with the overafil.acceptance rate of 37.4 percent, the
difference in acceptance rate for each of these fields was statistically
significant at the .ff5 level.
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2. Highest Degree
Applicants applying through AMCAS Or places in
the 1976 7 first-year class werq asked to indieite
degrees granted or expected. As stated previoisiy;
AMCASIpplicants accounted for 89 percent of all
1976-77 applicants, and it is assumed that theiMe
responses are repregeittative of the entire applicant
pool. The highest 'degrees held,by applicants (ors



.'

$).1,,z

;expected-7-4 r most, by the time they would c)e enter-
. inglnedical hool) were distributed as follba(total

37 5 :baheloes-, .841 percent; master's, 11.4'
&reeht; doetor's; 1.0 percent; and no ,degree ex-
pected, .7, percent. Rirther subdivision of the
bkhelor's-leyel group revealed that applicants with

- B.S.'s accounted for 48,2 percent of the pooh, those
with %AA, 35.5 percent. ,

calculated -hy , theaapplicant's degree level, the
chances of getting admitted t6 medical school varied
significapq.* Acceptance percentages -went from a
loW of 4 percent for applicants at the el

it (within.This-grobp, Ph.D, s hadan a ptance rate of
%31 percent) 'and 27 percent for the master's level to a
high of 41 percent for ,applicants with bachelor's
degrees. Among applicants with hacheloi's degrees,
those with ) -A.'s experienced an acceptance tate of

'44 percent, compared with a 3Ppercentrate of accep-
tance for those with B.S.'s. (The difference is signifi-
cant at the .05 level.) This higher acceptance rate for
applicants with B.A.'s may be due; in part, to their
'having a significantly ,higher mean score on 'the
MCAT SCience subtest=-588 for applicants yith
B.A.'s and 574 for-those with B.S.'s. (The 14 -point
difference is significant at the .0002 level.)

.

; G. Academic - -

Related to the increased competitinn in recent years
for first-year places in U.S. -medical schools and the
importance of 'academic achievement as a selection
criterion, applicants' each year haye presented admis-
sions committees with increasingly outstanding aca-
demic -credentials. (For undergraduate GPAs, this
'trend may reflect a certain amount of grade inflation.)
As discussed in the "follOi,ving section, this trend
continued for the 1976 -77 competition. In interpret-.
ing these data, however, it is important to remember
that they deal with only two of the selection fact
that are considered by medical school admission co

rmittees-,GPits and MCAT scores. While these mea-
'sures of academic achievement are generally consid-
ered as important criteria,--applicants are also consid-
ered along bother dimeneens. Psychological factors'
such as the emotional stability, motivation; and matu-
rity of applicafits--often assessed through perSonal
interviews=receive careful consideration at many
schools. Depending on, the institution, varying die-

*'The acceptance rates for bachelor's level, doctoral level, and
mastersevel, when compared with the overall acceptance rate,of
37.4,were eiell statistically different at the .05 sigmficance level (see
Figure 1).

(
grees of emphasis are a so put on such factors as the

4.applicant's career pla s and place ocresidenpe.
indicators of verall` academic ability; the two

ures discuised in this section each have theii,
strengths and wea esses. An applicant's, GPA mear
sures his achiever nt over a numbepf years and is,
in this respect, more representative index than
scores from. a one-day testing. However, the fact that
grading standards and the stringency of courseworlt,
varureatly among undergraduate institutions places
litiCtticn,Z on the GPA as an evaluatiVe measure. The
MCATIon the other hand, while pOisessihg the
lunitatifins inherentin such mid-time -examinations,

4, does provide a standardized measure at the national
level 1,,S, which to evaluate applicants.

.Tfle. overall undergraduate ccl)tege mean GPA for
applitants to the 1976-77 firsf-year class was 3.27.
This compared with a 3.24 for the previous year's
pool and, as shown in Figure 4, followed the upward
trend in mean 'GPAs osier, the past few years. Due to
the demanding nature of courses in biology, chemis-
try, physics, and mathematics (BCPM), mean GPAs
for these courses (during the four years shown in

Biology, Chemistry, Physics,
and Mathematics

All Other Coates
A,ll. Courses

.32,

3.50

3.40

.45%

.Z. 3.30
*6'

320

' Acceptees

................................

Applicants

It"01,................ * xs

3.10 .

73-74

tf

74-75 ' 75-1 76

First-Year Class

76-77
,

Figure 4
Meap Undergraduate GratlePoint Average (GPA)

. of Accepted and Total Applicants,
1973-74 Through 1976-77
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Table 17
Mean "Undergrichiate. Grade -Point _Averages (GPA) of Accepted, Nonaccepted,

arid Total Applicants, 1973-74 Through 1976 -77

Number Percentage
""I' First-Year BCPM'

'Class GPA

'41961.74
.1974-75
'1975-46

1976-77

1973-74
1974-75
1975-76
1976-77

1973-74
1974-75
1975 -76
1976-77

'
3.44

. 3.46
318

2.87
2.98
3.02
3.05

3.06
3.15
3.18
3.22

AOt Total "eh of Total Total
GPA ,GPA. GPAs . Applicants. Applicants

ACCEPTED, APPLICANTS
.38 3:38
46 3.45 it

3.48 3.47
3.52 3,50

NONACCEPAII APPLI
3.02 2.95
3.12 3.95
3.19 eete, 3.10
3.23 , 3.13

12,503
13,609
14,059
14,476

23,193
2.1342

22,763

TOTAL APPLICANTS
.16

3.25
3.30
3.34

3.11
120
124
3.27

Biology, chemistry, physi cs, and mathematics
t All other courses. _
*Includes those who withdrew before any action was taken on theiar applications. ,

courses.

33,165
36,802
37,401
37,239

1

90.3
91.5
91.8

,

78.9
84.2
86.7
86.3

14,335
15,066
15,365

15,774

26,171.
27,558
26,93&
26,381

81.9 : 40,506
86.3 42,624

,88.4 42,303
88.3 42.155

Figure 4) were beloiv 'the means for all other (AO)
'courses, both among oRplicants, and acceptees. The
closeness of the AO and BCPM 4ines plotted for
-accepted applicants, .when compared with those for
the total pool, indicate that as a gr6up they present
academic records that reflect hoot Only a higher but a

.more uniform-achievement across subject areas As
pointed out in the discussion of undergraduate ma-
jors, however, 'the vast majority of both applicants
and acceptees in recent years haveconcentrated their
undergraduate studies in 'the sciences: The BCPM
mean OPAs given in Figure 4 therefore reflect their
major effortap,while the AO means- summarize
achievement that, for many, is limited to basic courses
at the freshman and sophornOre level. .(The dataused
to construct Figure 4 are given in Table 17.)

s

time, while General information scoreshave declined
since 1973-74. For 1976-77, the-mean General' Infor-

, Illation score for accepted applicants was the low%st
recorded during the last five years. Contrasted with
these trends, scores have risen steadily for Quantita-
tive Ability (since 1973-74) and Science.

When the1976-77 applicant pool is compared with
the 1975-76 pooh the greatest changeain mean scares
f ot the four subtests of the MCAT occurred for
Quantitative Ability (an increase of 8 points) and
Science (an increase of 6 points). For acceptees, gains
on these two subtests were 13 points and 3 points,
respectively. The difference in mean scores between
accepted anst, nonaccepted applicants,as in past years,
was greatest for the Science subtestr--72 points. This
compares with a,76 -point differential for 1975-76

Over the fast five years, trendS for the MCAT
subtests have reflected this increased emphasis in the
science- related fields. Figure 5 and the accompanying
Table 18 present mean scores on each of the four
subtests of the MCAT for the five most recent medical
school applicant pools. Mean scores for tire Verbal
Ability subli-Xs have remained fairly stableduring this

(Table 18).

A comparison of the MCAT subtest scores of first-,
-time and repeat applicants for 1976-77 (Table 19)
shh:ws that repeaters; as a group, had high% mean
scores on Verbal Ability and General Informatio'
while first-timers achieved highe4cores on quantita-
tive Ability and Science. Ampii rionntoeyteci appli-
eants, however, repeat applitantiliad? the 'higher

33
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Mean MCAT Subtest Scoreg of Applicants and Acceptees to U.S. Medical School First-Year Classes
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Table 18
Mean MCAT Scores of Accepted, Nonaccepted,. and Total Applicants,

1972-73 ThrOugh 19'76=77

Mean MCAT Scores,
Number PercentagerVerbal Quantitalive General Tabitig . of Todd Total

Ability, 3 Ability Information Science , MCAT Applicants Applicants

ACCEPTED APPLI ANTS
-.7-*

ret

1972-73 562 6r4 555 .575 13,633 *:' 9%4 13,757
1973-74 567 (.431. 563 592 14,062 -.1 4.1 14,335
1974-75 563 611 550 (PO3 14,943,- ,.; 99,2 15,066

J.975-76
1976-77

575 620 ; 550 615 15,192 98.9 15,365
573 633 r 549 618 15,584 98.8 -1 5,774

-1. .
> NONACCEPTED APPLICANTS!

1972-13 512 551 7 514 510 21,080 94.2 . 3722 A

1973-74 518 ik _550 26,171.,..4 ';,4., 521 , 524 25,217 ' .96.4 26,171
1974-75 518 t Mk 555 118- ' 532 215,921 97.7 27,558
475-76 522 '1 562, 513 539 26,337 97.8 26,938

.1976-77, 521 566; 515 546 25,698 ' 97.4 26,381
, p

. TOTAL APPLICANTS
1972-73
1973 -74

531 575 530 536 34,713 41& 96..1 36,25 ,
535 571 536 548 39,279 -.. 97.0 40,506

1974-75 -534 575 532 558 41,864 98.2 42,624
1975-76% . 541, Z` 583 , 527 567; 41,529 98.2. 42,303
1976-77 '546 (591 528 573 41,282 97.9 42,155

Includes those whoWithdrew before any action was taken on their applications.

means on all four MCAT subtests. This is partially r
due tOlhe absence in the repeater group of ;low
scoring.aPplicants who were discouraged from reap-
plying (the flist-time group no doubt includes such
applicants) but may also reflect the fact that accep-,
tance decisions ale made on a much broader basis
than test scores alone, particularly when these scores
ate above a minimal level.

ComparAive MeAT subtest .scores. for men. and'
vomen- applicants in the 1976-77 pool (Table 20)
show that women continued to achieve slightly higher
scores on Verbal Ability (553 versus 536) and Geneial

,,It fothiation (531 versus 527 ;-ilthough for both gen-
ders the VerbayAbility mefins were one point lower
than. the previous year's. Men continued to achieve
higher scores on Qyantitative Ability (598 versus 569)
and Sciehce (581 versue549). The BCPM mean GPA
for 56th genders wabV42. However, the 3.41 AO
mean GPA for women applicants was slightly higher
than the AO mean for men (3.32), resulting in a

26
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slightly higher total GPA for woinen-3.30for
women and 3.26 for men. I

10,fean MCAT subtest scores ,comkuted by
racial/ethnic 'category for 1976-77 ,applicants §ener-
ally. agree with reports on reviou`s applicant pools.
As in past years, cy hite/Cauc,asians , and
Oriental/Asian-kmericans hieved the high et ,
mean scores on .alt four, gists and presented thee
highest mean GDAs (Tabl::21).Vhen compared withit'-
1975-76 MCAT scores, the most substantial increases
for 1976-77 occurred, fOrOriental/Asian-Americans.
The scores given in Table 21 for this group repo;
rented increases of 10 points on Verbal Ability, 16
points on Quantitative Ability, 12 points on General

. ,

For all four MCAT subtestl and for b'oth A and Total UPAs,
the t-ratios calculated for the difference in means for men and
'womeo,iddicate significance at the .01 level: Verbal Ability (t =
15.69), Quantitative Ability (1 = 30.18), General Information (t =
4.41), Science (t = 28.46), ApOrA (1= 16.89), and Total GPA (t
= 5.71).

.
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Information, d
10-point gain i tencewhich was overshadowed by
a 24-point incr for mainland PUertwiticans, these..
were the larg, increases experienced among the
racial/ethnic grou listed in Table,21.

Acadetnic achieve t of applicants. by sjize of
hometown,appeatig in Table 22, shows thaTfiir each
of the MCAT subteits, mean scores generallyrincrease
with increases in hometown population. Except for a*.
slight decline for residents of moderate-sized cities,
mean Science scores, for example, rise steadily from
550. for "On a farm" to a higfi of 572 fir large cities
(and up to 602 for suburbs of large cities). Particularly ,

ti
xi

10 points on Science. Except for the

.4

notable was the outstanding
.
achievement for appli-

cants fr suburbs, who, as s own in Table 22,
achieved const ably highei res on all four
MCAT subtests an highest GPA.

Tteabovedikdus ons have dealt with mean GPAs
and MCAT score independently. However, medical
school admissions committees, in judging an appli-

, cant's academic ability,. are likely- to consider both
measures in combinatitn. For the total 1976-77 appli: .

cant pool, Figure 6 presents 'a distribution of both
applicants and acceptees by the various combinations,

,
of GPAs and MCAT Science scores. In each cell, thg
number of acceptees appears as the numerator and the

f

Table 19 ;
'Coniparatiye Aceeitance Data and MCAT Scores for First-Time and

Repeat Applicants, 1976-77, First-Year Clasi-

Number of
Individuals

. . with
Category Total MCAT VA QA . Gen gci

First-Time Applican ts
Accepted 011,492 11,314 '+ 574_ 639 551 .

Not Aecepgd 16,768 16,136 , 514 564 512

Total 28,260 27,450 539 595 528

Percent Accepted .4a7z 41.2%
Repeat 4.pplicautst i i ..

Accepted 4,282 1:5569 617 5444,270

-r,- Total !
9,613 9,562 532 569 *2Not Accepted

U:895 11,832 X44 584 '529
Percent Accepted 30.96 °30.90

VA= Verbal Ability, QA=Quantitative Ability, Gen =General Information, and Sci=Scitrice .

t Repeat applicants include tiose who also appliedfor either the 1974-75 or the 1973-76 first-year
class.

Mean MCAT Scores'

;

'622
542
575

607
552
569

.

, I
Table 20

Mean Scores on the MCAT, Subtests for Men and Women Applicants to.
Firstniear Classes, 1972-73 Through 1976-77

4.

Verbal'" Quantitative Generail,
Ability ...416 Ability -Information

First-year
lass . Men *rimer;

1972';73 527

. 1-9,R-74 430
1974-75 529

1975-76* 537

1,976 -77 536

Sciencee

Men Women Men. Women Men Women

, * 2.

4555 ,,,80 ' 552- 528 537
559 . 576 549 514 544
n2 . 579 557. . 531 .539
554 589 564 522 - 528
553 , 59,8 569. 527 531 .

Excludes 218 applicants for whom gender

4te

5311 "516
553 528

563 534
573

581

information wa s unavailable.

1. 36

No. of
Eiaminees

Men WPment

29,475 5,238
32,364 6,915
33,356 8,508_

32,065 9,390
31,304 9,978

rt
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numbefitlipplicants.as the denominftor. The accep-
tance percentage for applicants with that particular
GPA/MCAT Science *scare combination is given in
parentheses: As expected, the acceptance rate for
applicants with tide high grades and high MCAT
"Sce scores was significantly higher than the 37.4
perdent for the entire pool. Of those 99 applicants
with 4.0 GPA's' and MCAT Science scoffs in the 700s,

MCA; Scores
.

for example, 90 percent were accepted. However, 10
of these 99 academically otitstanding applicants wer1
'not accepted, while 30 applicants were accepted from'/
the group of 698 with B- and C+ averages and' -

MCAT Science scores in ,the 300s. For these 40
students, other factorssuch as those mentiened in
the beginning of this sectionobviously played an
important role in the selection committee's decisions.

Table 21.
and Undergraduate College Grades (GPA) of Applicants
Self-Description, 1976-7? First-Year Class

by

Self-Description
-

ta,

Applicant Pool Mean MCAT SCorest
.Grade
'Point

AverageNo. Percent VA, QA Gen Sci

Black/Afro-Amencari 2,523 6 0 439 474 445 450 2,72.
American Indian 128 .3 , 503 533 499 518 2.95
White/Caucasian 337615 79 9 552 603 538 587 3.32

'Mexican- American or Chicano 460 1 1 483 527 484 506 2.96
Onental/Asian-American 1,219 2.9 530 635 510 585 3 34
Puerto Rican (Mainland) .212 5 475 508 478 489 2.94
Puerto Rican (Commonwealtfi)§ 273 6 441 476 444 441 3 26
Cuban . 245 6 492 538 499 529 3.16
other 1,220 2 9 503 567 503 . 540 3.18
No Response 2,210 52 571 525 554 3.27

Total 42,155 100.0

,533
540 591 528 573 3 .27

Number with MCAT'scores 41,282, number with known GPAs 37,239
t VA =Verbal Ability, QA =Quantitative Ability, Gm= General Information, and Sci =Science.
§ The total number of applicants giving the Commonwealth of Puerto Rico as their place of residence was 462, of
whom 145 were accep(ed (see 1;ble 7) Data in Table 21, include only those choosing "Puerto Rican
(Commonwealth)" as a selfdescriptor on the A!.ACAS application form or the fvfCAT questionnaire.

$.
Table 22

MCAT Scores and Undergraduate College Grades (GPA) of Applicants by
w.

A

Size of

.?

Size of Hometown

Hometown, 1976-77 Fy

Applicant Pool MCAT

Class*

Mean CAT Scorest Grade.
Point

AverageNo Percent VA QA Gen Sci

On a farm 1,572 3 7 514 566 505 ; 550 03 31

Sntall town (less than 2,500) 3,173 7 5 522 ' 557 514 556 3.27

Small city (2,500 to 50,000) 11,676 27 7 537 588 525 571 3.29

4 Moderate-sized city
(50,000 to 500,000). 9,300 221 538 -586 524 568 3,27

Large city 1'390,000 or mote) 7,479 17 7 543 592 531 572 3 22

Suburb of a large city
No Response !

6,793

2,162 .
161

; 5,1

562
541

621

571

546

538

602/
553 .

3 34

93.00

Total 42,155 100.0 540 591 528 573 3.27

28
411

falumber with MCAT scores,-:. 41,282; number with known GPAs 37.239
t VA = Verbal Ability, QA =Quantitative Ability, Gen= General Information, and Saft=-Science

,"
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Overall GPA
-(and Letter Grade)

...-....__

,MeATScience.Subtest Scores '
4

,.

-

-.
-

.

r..

No Score 200a .;

.

-300s 400s 500s 600s 700s

,

. Total

%.. -

'

.

4.00 (A) -A

tis',"

_1
4

(75)

,-,

0 (0). ..___J. (20)
.15

53 (75L

.
f

(88) 89 (90) ;

. 1.-

332

o
(83)

-4 0
_71/-10)

I *,(71.
.184

208
,

c 99 398v,

3.30-3.99 (A- & B+) 30 (14)
___

0 (0) 19 (10) f
.

351 (22)

.
2,833 (44) 6,190

.-
(66) 1,393 (761 10,796 (55)

.-69 7 197 \----, 1,50! .- 6,418 9,385 1,823 19,468

3.00.-3.29 (B)
.

6 (12__ 0 (0) 24 (10)
''':/

165 (12) 735 (20) 939 (32)
,

157 (45) 2,026 (24)

sip

r

26 248
.

1,314

. - - .3,591, 632,963

a

349 8,541

2.30-2.99 (13- & C+)

.

__I_
75 ,

(4) _2_
68

(0) 30 (4) 2" (12) . ., 498 (16) 3" (23) -54 (32)
,

1,246 (16):
'698 2,119 301.2- 1,695 '171 7,838

2.00 -2.29 (pi

___

0
(0)

1 (4) 4 (2) 16 (6) '
..,

'32 (15) ' 16 (19) 0

7

(0) - 69 (9)

14 26 169 285 215 83 799

.- .

0.00-1.99 (below C)..

.

.....0_

4

-(0) 9
5

(0) (4) _...1 (4)
83 ,

0 (0) 3 (33) _ _0_

1

A

(0) __ 1
.195

(4)

.

-----I-
57

.
36 9

...

Grades Unknown 168 (26) 2 (3) . 5 (I)
I

1.286 ( p i 30
I

(25)

. -

II

X 4 949 (481 -111

171

(65)

J
1,298

A976

(26)

653 71 396 1,037 1,518 , 1,050

....

,-Total
°

190

.

(22)* 3 (2) 83 (5 9_31 (14) 4,536 (30)

."
8,226 (53)

s.
1.804

2,621-

(69) 15.774

42,155
.

(37)

_

a

869 203 0 1,766- - 6,442 14,861 15,393

l
4

Numerator in'each cell is the number of Acceptees with the indicated grades and MCAT scores, denominator is the number of applicants with these chara:tenstics. figure in
parentheses is the percentage of kpplicants accepted. r .' . . . ,_.. .

Figurg 6 _

17-1tributiontof All Applicants and Acceptees by Undergraduate College Grade-Point Average IGPA)
a and by Scores on the Science Subtest of the Medical College Admission Test (MCAT),

1976-77 First- Cias,s
L
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,

;t,.Overall GPA
(and' Letter Grade)

.
:-.

.
.. .

.

MCATiSciesee Subtest Scorer . r
No' Satre

3
200s

`
306s 400a /

.1

- 600e
.*:*

-700s . . ,, Total

-'44:i16'(A) i ..-1. (100)
3

....1*-iL (0) 0 (0)

0 '
____.1 (25)

4.

-
24 (77) 104 (94) 59 (94)

.
; 191 00),

'31 110 63 211' '''s

.30 -3.94 (A -.& El+)
5'' ,--

.

4 (14)

-...

.....Q. (0)
'-. 3

.

--t?.._ (12)
77 -

.
187 (26) I527 (48) 3;801 (72)

.
854 (84) 6,382 (62)

2929 . 726 ,* 3,169 5,258 1,019 10,281 .,-
.

,

3.00-3.29 (B)
/

-,..

4

(29) :
,...,

.

......0._ (0) \
i...... 7

II (10)
105 '''.

78- (14) 300 (21)- 356 , 59 (53)
1.

808 (24)I _4_
4 .16 555 -: 1,437

,(30)

1,172 111
,

3,401 '

::,,2.30-2.99 (E 1E -cF)
4,', a

(0) go

23

12 (5) Itl. (15) , 181 (14 93.. (20 11 (49)
37

'' - 415 (16)_
18 . ' 240 734 . 1,004 455 2,511

ti'r,
i..t .z_
alszputz.i9 (c) .

.
4::4

__1)._ (0)

5

. ..

o_ (0)

11

0 (0) --I (3)
91 '

12 . (25)
. .

7 137)
.

0 (0)

- .

22 (1p)
56 '. 48 19

.

. 231-.
..r

..
.00-1.99 (below C) 4 (0) . --, ___o_ (.0)

'4

o (0) 1 (3)

....

0 (0) 2=40(41
2

0 (0)
.. 0

.
____1. (2)-9

6519. 30 ',

cYGrades. Unknown
7..L

, -- - .

(88) 14__a_ (0)
...

1

2 (50) ..
Ai 4

3 (27) 5 (31) 12 67) 1(100) 37 (55),

li . 11 -,
16 . 18 1 ..... 67

....

',.' 01a1
,

. 7f.'"'-- .

25 (29) ) CL (0)
. 49'

34 (7)
501

.__11A (18)
2,151,

-4......2_ (36)
5,714

4.-

(62) ' 991 (80)
7 ,

1 856 (47)
87

.4,373
'7,033 ' - 1,232 16,767

' ..
(Numerator in each cep is the number of acceptees with the indicated grades and MCAT scores; denominator is the number of applicants with these charactedstics; figure in

Pitentheses is the Fcrbentaieof app. Heim ts accepted.

Figure 7 .

Distribution of Senior First-Time Applicants and Acceptees by Undergraduate College Grade-Point Average (GPA)
and by Scores on the Science.Subtest of the Medical College Achnission Test (MCAT),

1976-77 First-Year Class
/.
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Figure 6 summarizes acceptance data for the total
42455 4pplicants to the 1976 -77 first4riai class.

- Approximately one-third of these applicants were
reapplyin$ after previously being rejected. Another 27-
percent, although applying for the first time, had
either- received their baccalaureate, prior to 1976 or

,Were undergraduate juniors or less. As shown else-
where ifithis study (see Table 4), these two groupeo
applicants, for a number of reasons, were less success--
fill in gaining admittance to medical school.

The remitting 40 percent:, most of whonwere in
'the 21-23 4 group, gradated from college in 1976
:and' plied io enter medical school in the fall of
that year. of these individuals had applied to
Medical school, previouly. A GPA4/MCAT praile
for these "in-phase" applicants is presented in Figure
7. (The first data on in-phase applicants appeared in
the 1975-76 study.) As mel]tioned earlier, thechance
of gaining admission was substantially higher for this

o' gawp Than that reported for the entire pool. Whereas
only one in three of the latter group have been

,accepted in recent years, almost one in two ofin-phase
applicants (47 percent) were accepted to the1976-7.7
first-year class. When this comparison is limited to
applicants with GPA's of 3.00 or Vlore' and with
Science MCAT's above 500, 50 percent of all appli-
cants and 51 peicent of inrphase candidates were
accepted:-

"%

B. Socioeconomic Background
-of Appli5nts

. .

. Parental Income a
The high positive relationship betfieen the parental

.,income of an applicant and his academic-achieve-
ment; which emerges from the data for recent medical
school applieant pools, reflecti not only the limiter
access to quality education imposed by financial im-
pediments but`-also the negative effects (on academic
achievement) resulting from the part-time empioy-
ment :necessary 'for many c9ilege students from less

-affluent backgrounds.- Due to the importance of ice
demic credentials in the admissions prodess, this in
turn produces a parallel relatibnship beaveen eat-
nbmic background, the decision to apply to medical
school, and the chances of getting accented temedical
school.

Datapresented in Table 24 summarize responses to
the item on the questionnaire accompanying the
MCAT which asksexaminees to estimate and indic-
ate their parents' combined gr9sS annual income for
the' previous year. Of those t42,155 in the 1976-77
applicant pool, 30,164, or 72 percent had taken the
MCAT in 1975 and, therefore, gave estimates of
parents' gross earnings for 1974. Applidants who
the MCAT in other yearssome in 11970 oi,earfieta
are excluded from the present analysis..

,

Table 23 r

MCAT Scores and Undergraduate,Colleic Grades (GPA) pl Applicants
by Parental ncome, 1976-77 First-Year Class*.

Applicant Pool

r°
Parental 'Number Percent

Less than
$5,000. 9,999

410,000 11,

$12,000 14,999
S15,000 19,999

$20,000 24,999
S13,000 49,999
$50,000 or more
No ReSponse

Tqta1§

1,455

2.816
2,491
3,576
4,761
4,748-
6,527
3,247

493
*30.164

1'

Mtin MCAT Scorest

VA `QA Gen

4.8 494 542

9
.514 562

(8:3. 3/ 526 579
11.9 532 589
15.8 546 .599
15 7 547 607

. 21.6 556 614
.1b.9 557 608

." 1.6 4 558 598.
100.0 500 595

Grade
Point

Sci 'Average'

5,10 32.8
410 36.7
d.27 39.1

3.32 39.7

3.35 42.9
3.35 ° 44.5
3.34. . 46.9
3.28 49.2
3.23 313.7
3.3

489 5)6
506 541 .

517 - '558
522- 56,7,
528 578
533 584
541 590

_ 540 587 I
. 540 . 575
527. c: 573

Includes Dilly those applicants to the 1976-77 first-year Class who took the MCAT in 1 75 ,Approximately
42,155. Incomes reported are fpr 1974. .

t VA==yerbal Ability, QA = Quantitative Ability, Gen Information, anctSci =Science."
§ The nfedian parental income was 519,700 (rounded to7Ignieartaelt htin4rfcti.

.

""
,
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income data for the 1975-76 pool, used in conipari-.
Sons; are limited the 73 percent of that pool who
took the MCAT in 1974, thereby,reporting incomes
for .1973-Thii has been done so that -control for
inflation (from-1973 to 1974) may be exercised when
making comparisons. All references.below to the two
applicant pools' are to these respective subpopdla-
tions. (Medians are' calculated from frequency distri-
_bUtions similar tothavgiven in Table 23.) '

The median parental income for' applicants to the
1976-77 first-year class' was319,700, compared with
a median of $18,400 for the 1975-76 pool. The $1,300
difference amounted to a 7.1 percent increase over the
previous year, which is identical to the rise in the
median income for all U.S. fniilies from 1973 to
1974.41,(As explained in the previous paragraph, these
are the years fo'r which parental incomes were actu-
ally reported by applicants.)

The distribution by parental incotnd of the 1975
examinees in the 1976-77 applicant pool is shown in
Table 23, along with the mean MCAT scores and
GPAs of applicants in each parental income category.
Except for the $50,000 or more" category, ampositive

N. relationship islpplrent between parental income and
both the, applicants" MCAT scores and GPAs. Mean
MCAT Science scores, for example, rise from 516 for
the lowest income interval to 590 for applicants with
parental incomes of from $25,000 to $49;994. It is not
surprising, therefore, that acceptance rates increased
with each increment of parental income, ranging from
32.8 percent for applicants with parental incomes of
less than $5,000 to 492 percent for those with paren-
tal incomes of $50,000 or more.

Reflecting this greater acceptance success for stu-
dZs from higher income backgrounds, the med.
parental income for acteptees ($21,000) was SI,
greater than the corresponding'inedianlor the total

1- applicant pool and $2006 morel,thatri- 6 $18,700
median for nonacceptee,The-=rnedian arental in-
come .reported for those accepted from he 1975-76
pool was $19,700.

The median rental income for women in the
1976-77 appli ant I was slightly lov;er than that

,

-* The median income for,all U.S. families Increased from 512,051
for 1973 to t 12,902 for 1974. These data appeal in Table 3 of 1,13
Bureau .of Cinsus, Current Population RepoSeries P-60, No-
103, "Money Inchme and PRverty Status of Families and Persons in
the United States: I,975 arid 1974 Revisions (Advan Report)"
(U.S. Goventrnent Pnnting Office, Washington, D.0 , 11976).
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for men$19,360 and $19,800, respectively.i. This
$500 differ&ice in Medians compares with a similar
one of only $200 for the previous year's pool. Among
accepts l students for 1976 -77, the parental income
fbr women was $20,600 and for men, $21,100. These.--
slightly lower, medians for women applicants are
probably due in part to th fact that underrepresented
minority 'applicants acc nt for a larger portion of
women than men. The Ian - computed for the total
of these minority applicants was $11,300 for
1976-77, compared with one of -521,000 for
white/Caticasians.

Although the findings summarized in this section
indicate that the chances of getting into medical
school are positively associated with the economic
backgrounds of applicants, it is important to note that
this association is not unique to medical school admis-
sions but is part of a process operating throughout the -
education system. While the median income for all
U.S. families was $12,900 for 1974, the comparable
figure for ,families of third- and fourth-year 'college
s dents was $17,900 and for families of medical
school applicants, 519,700. A recent AAMC study on
this subject concludes that family income levels of
those accepted to medical school "are preordained
more by the family income levels of those who reach
the educational level of the third and fourth year of
college and those who apply to medical school than by
the selection criteria of the medical school."§

2, Parents' Occupations
Table 24 presents a distribution of applicants to the
1976-77 first-year class by father's occupation. Since
the various occupational categories presented here
may be defined, texceitain extent, in terms of general
income ranges, data for this variable are similar to
those for parental incomes. The majority of the appli-
cant pool (58.9 percent,- compared with 58.0 percent
for the previous year) had fathers who eitheiwere in
the professions (including physicians) or were owners;
managers, and administrators (non farm). ft'eflesting
these higher sobioeconomic backgrounds, applicants

,

t A test for significance conducted on a crosstabulation If 1976-77
applicants by gender and parental income (categonzed as "above
519,700" and "less than or equal to 519,700) indicated thit the
differerke in parental income between meh and women applicants
was significant at the 05 level but not at the .02 level.

§ R 3 Boerner, ',Family Income of Medical School Applicants
and Acceptees andaege Students," Journal of Medtcal Educa-
tion, 52.948-949, 1977.

At*
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in this'group presented the. highest qicademit creden-
AAtials and experienced an kcceptancerhte of 40 percent,

which was significant134,higher than the 33 percent
acceptance rate for the remainder of the applicant
pool.

The. distributions of father's occupation for men
and women applicants in the. 1976-77 pool were
higblysirnilar, except for two occupation categories
(Table 25). Women were more apt to have fathers in
"other professions" (26.6 percent of all women, com-
pared with 21.2 percent of men) and were slightly less
likely than men tq hive fathers who were owners,
managers, and administrators (2 L7 percent of women
versus 25.5 percent of rilen).

Comparative distributions of father's occupations
for racial/ethnic groups reflect the substantial differ-
ence in median parental incomes observed in the
previou4 section. As shown in Table 25, approxi,
mately 31 percent of all applicants from underrepre-
sented minorities-as compaied with 63 percent of
white/Caucaiian applicants7- had fathers who were
professionals or owners, managers, and administra-
tors. On the, other hand, 34 percent of the fathers of
minority applicants were in the craftsman and' un-
skilled laborer categories, as opposed to only 12
percent of whites:

4

Closely associated with occupation, the level of
Irtducation completed by-the fathers of 1976-77. appli-
cants further can-firmed the trend over recent years of
higher 'socioeconomic backgrounds for applicantsio,, - m

iitmedicalschool. While only 40 percent of applican to
the 1972-73 first-year class had fathers who h d- -'
completed college (andOnly. 26-percent had graduate
or professional training), among fathers of applicants
to the 1976-77 medical school freshman class, 51 .
perceukhad at least a baccalaureate, and 33 percent
had graduate or professional training. (Complete data '''''"'
on the academic ability and ,acceptance success of
1976-77 applicants by, father's education are given in
Appendix Table A-5.) . t

A relationship similar to that observed between '
academic achievementand father's occupation is also
apparent for mother's oecupatIon-thatig; applicants
with mothers in the professions, generally have the -

highesi'MCAT scores and experienced a high rate of
acceptance. The acceptance rate was 46 percent (155
of 337) for -those few applicants whose mothers.were
physicians and 44 percent (41.97. of 4,993) if their
mothers were in other professions. These were fol-

.

lowed by an acceptance rate of 39 percent for appli-
cants whose mothers were homemakers. (See Appen-
dix Table A-6 for complete data on academi6 ability

JTable 24. .'

MCAT Scores and Undergraduate College Grades (GPA) of Applicants
by Father's Occupation, 1976-77 Filst-Year Class*

Father's Occupation ,

Applicant Pool Mean MCAT Scorest
Grade
Point

Average
Percent 0,

AcceptedercenPercent VA QA- Gen Sci

Physician 4,972 1.1.8 553 595 537 581 3.23' 43'.6
Other -Health Occupation 1,859 4.4 541 591 ; 531 575 3.28 392
Other Profession 22.4 555 606 539 586 3.32 41.3
Owner, Manager, Administrator

(Non-Farm) . 10,359 24.6 547 003 534 583 331 37.8
Clerical or Sales Worker 2,221 5.3 539 591 530 572 3.28 33.6-
Craftsman, Skilled Worker 3,954 9.4 525 575 \514 561 3.24 32.0
Unskilled Workers, Laborers

Private Household Worker
(Non -Farm) 1,822 4.3 497 546 492 4425 3.11 35.1 /

Farmer, Farm Worker 1,191 2.8 504 560 498 541 .1 3.28 37.5
Homemaker 91 0.2 511. _550 936 , 523 3.06 15,4 -
Other 4,849 11.5 525 575 514k. 557 3.24 34.3

"'No Response 1,111 3.3 536 566 528 548 3.02 20.8
"Total 42,155 100.0 540 591' 528 573 3.27 37.4

Number with MCAIscores -41,282; number with kpownaPAs - 37,239.
t VA= Verbafl Ability, QA =Quantitative Ability, Gen =General Information, and Sci =Science.
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' Table 25
....;,Comparitive Distributions of Father's' Occupatiori far Men and Women Applicants

and for White/eaUcasian and Underrepresented Minority Applicants
to the 1976-77 First-Year Class

Father's Occupation

Physician -
Other Health Occupation
Other Profession
Owner, Manager, Administrator

(Non-Farm) .

Clerical or 'Sales Workec
-Craftisman; Skilled Worker

Unskilled Workers, Laborers
.Private Household Worker
(Non-Farm)

Farmer, Farm Worker
Homemaker'
Other
No Response

Total

a

Includes black Americans,

All
- Applicants MIA Women

White/
Caucasian

Under-
represented
Minorities

11.8 12.1 10.9 12.7 1% 5.8 "
4.4 4.7 3.6a 4.5 4.2'

22.4- 21.2 26.4 23.6 14.7
24.6 . 25.5' , 21.7 26.6 10.3

.
-5.3 5,6 4.3 5.4 4.5
9.4 9.2 9.9 9.2 14.9
4.3 4.1 4.9 2.9 18.9 .

,

2.8 2.8 ` 2.9 2.8.0 3.9i .2 .2 .2 .4
n

`100(11.5 H.5 '11.5 10.7 18.6
3.3

-.
3.2 3.5 '1.4 3.8

100.0 100.0 . 100,0 100.0 100.0
(N=42,155) (N=31,911) (N= 10,244) (N=33,665) (N=3,323)

American Indians, Mexican Americans, and mainland Puerto Ricans.

and acceptance success by mother's occupation.)
i However, women applicants were less likely titan men

to have mothers wild- were homemakers44 percent
of women and 49 u- rcent of men. The difference in
the proportion of applicants' giving their mother's,
occupation as homemaker was even more pronounced
for racial/ethnic groups-52 percent 'for
white /Caucasians andonly 33 percent for applicants
from underrepresented Minorities.

E. Career Plans of Applicants

The data aPpearing in this section, and in the accom-
panying discussion, describe thejypes of careers envi-,
stoned by 'those seeking admission to the 1976-77
medical school freshman class. It should be stpssed

actual career choices, although -thy do provide an
that these data reflect tentative rns-rather than

index-when compared witb similar data for previous ,

'applicant ools-of general trends among applicants
regarding their. interest in the major medical career

34

options. For those accepted, these career plans, ex-
pressed by the majority of applicants a year before
they even filed an application, are subject to change
during the medical school years. However, they Rio

have some validity as predictors of the type of practice
the individual will eventually choose. A study re-
cently completed by the RAMC' found, for example,
that; among 1976 graduates from medical school, 70_
percent of those who,-as applicants, had stated plans
for primary care practicerather than a referral prac-
tice) entered 'first -year residencies- in 'a priniary care
field at graduation.

1. General career Activity Pli;ni
The distribution of 1976-77 applicants Ili, general
car activity, plans, given in Table 26, summarizes
r to quettion regarding the type of activ-
ity "to Which you plan to devote the majority of your
Medical .career." Although differences between this
distribution and that for the previous year were mi..'
nor, the slight increase in the proportion expressing a

* 1. M. Cuca, Cared Choices of the 1976 aiduates of 11.5.
Medical Schools (Washington, D.C.: ,kssociation of American
Medical Colleges, 1977).
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preference for general/primary care practice' from
4 .1 percent for 1975776 to 42.7 percent for
1976-77--Continued the' trend for recent applicant

, pools. (The proportion of applicants interested in this
type career was only 27 percent for 1973-74 but rose
to 38 percent for the 1974-75 Ivo].) On fhe other
hand, the proportion of applicants pfeferring straight
.Specialty practices continued to fallfrom 24.9 per-
cent for 1975-76 to 237 percent for 1976-77.

As with the previout year's applicants, those who
'were undecided about this aspect of their career
achieved the highest mean scores on each of the.
MCAT subtesteand the highest:mean GPA. Aniong
,applicants expressing a preference: those preferring

, research and/or teaching achieved_ the highest mean
, MCAT scores on the Quantitative Ability and Science

subtests, While those planning to eoinbine these activi-
ties with specialty practice presented the highest
scores on Verbal Ability- and General Information
and the highest .mean GPA. (-Additional daiit on
applicants by general careemaktimiiy plans are given in
Appendix Table A-7.)

O

This category was 'changed from "General Practice" to
"General/Primry Care Practice" beginning with the 1974 MCAT
questionnaire. The latter term has.been employed throughout this

t study to avoid confusion with the.now Obsolete concept of "general
praCtitioner." It may be assumed that applicants indicating this,
option at their "major career activity" Are anticipating careers in
"first-contact" specialties such as family prictice, general internal
medicine, and general pediatrics.

'-si

2: Spechtliiation Plans
The specialty preferences of applicants to the 197.6-77\
first-year class (Table 27) continued to show a growth
in the relative number interested in family practice,
the 30 percent for 1976 -77 comparing with 28 percent
for 1975-76: Following in popularity were surgery or
sur bspecialty (13 percent), :pediatrics (7
pere?Wlirid internal Medicine' (6 percent). When
preferences for the primary care specialties are com -
bined (i.e., family practice, internal medicine, and
pediatrics), they accounted for 44 percent of all appli-
cants. Elilninating "No Responses" and "Undecid-
eds," these three specialties were preferred by 52
percent of applicants. If "do not plan to specialize" is
interpreted to mean careers as first-contact physicians
and is therefore included with the primary care.sPe-
cialties, 48 percent of all applicants and 57 percent of
those having decided were planning primary care
cnreers.

Of those indicating a specialty, applicants attracted
i basic jnedical science, as a group, scored highest on .

lhe,Quanfitative Ability and Science snbfests of thg
MCAT and preefented the higheit mean GPA. Appli-
cants planning reers in psychiatry had the highest
scores on Verbal Ability and Gene Informatipn.
Those preferring obstetrics/gynecology had the least
outstanding academic credentials. (For additional

; data on specialization plans and related academic
ability, see Appendix Table A4.)

Separate distributions of sptcialfy plans for -men
ra

, Table 26 --
MCAT SeOreeand Undergraduate College Grades (GPA) of Applicants by

General Career Activity Plans, 1976-177 -First-Year Class*

General Career
Activity Plans

Applicant Pool : Mean MCAT Scorest Grade
Point

Average

. 4

No; Percent VA
.41;4

QA Gen

General/Primary Care' Practice _17,997 42.7 535 ' sp 525 568 3.24- ;

- Specialty Practice 9,980 23.7 532 5i4 521 560. .}3.27

Reseal-eh and/or Teaching. 1,442 3.4 543 611 535 593. 3.29 1 ,
Combination Specialty vi ,
Practice, Research, and/or

Teaching 6,510 154 610 537 589 3.31--
Other 936 2.2

.553
539 585 527 563 ,3:19

Undecided 4,187 9.9 . 562 615 542 597 3.38
No Response 1,103 I 2.6 544 574 538 553 3.03

Total' - 42,15* 540 591 5;8 573 3.27

't Number with MCAT scores 41.282; number with known GPAs 37.239.
t VA = Verbal Ability, Qk=Qiianntative Ability, Gen =1-General Information. and Sci=Scie

4.
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Table 27.

MCAT Scores and Undergraduate College Grisdes (GPA)of Applicants by
Specialization Plans, 1976--77 First-Year Class

Specialization Plans

',Tit-Basic Medical Science
" ; Family Practice

Internal Medicine
Obstetrics/Gynecology
Pediatrics

?sYchistrY
Public Health, Community

Medicine
Surgery or Surgical Specillty
Other Khovm Specialty
Plan to Specialize, Area

Unknown
Do Not Plan to Specialize
Undecided
.No Response

Total

It

Applicant Pool o Main MCAT Scorest Grade
. point

. AverageNo. Percent VA QA. Gen. Sci

902 2.1 552 610 540 598 . 3.29
12,734 30.2 532 582 526 569 J.25
2,656 6.3 548 596 534 583 3.2,5

-11,235 2.9 11 548 503 523 3.16.
3,139 7.4 , 523 580 516 553 3.76

2.9 56$ 588, 553 568 3.22

1,686 4.0 5.j 576 535 560. 3.18
5,660 13.4 52 589 514' 567 3.25'.
1,614 3.8 555 607 540 587 3.27

3,178 7.5 552 614 536 589 3.'38

1,698 '4.0 531 586 320 567 3.25 '410

5,293 12.6 560 ' 617 . 541 598 3.38
1,135 2.7 539 573 534 549 3.04

42,155 100.0 540 pi 528 573 3.27

Number with MCAT scores -41,282ruumber with known CPAs- 37,239.
. t Ili= Verbal Ability, QA =Quantitative Ability, Gen = General Information, and Sci = Science.

a

and women applicants (not reported in tabular form)
revealed di-at a larger proportion of women applicants
preferred obstetrics/gynecology (6.5 percent of
women versus' 1.7 percent of Alen) and pediatrics
(11.6 percent of women 'versus 6.1 percent of men).
Women were also more apt to indicate an interest in
public.health/conimunity medicine (6.1 percent ver-
sus' 3.3 percent). On the other hand, the 31.6 percent
of all men preferring family. practice compared with
25.7 percent of all women. Mih were also more likely
to state a preference for surgical specialties than were
worverbRapplicants-15.1 percent and .8.0 percent,

.resdectiVely. ,

.3. Expected Character of Medical'Practice.
e distribution of 1976-77 pplicants-by the basic

. M character or structure of their' anticipated medidal
practice,s, given in Table 28; was essentially the same

1. as for the previous year's pool. Hosaital-based group
practice, continuing to be the most' popular, was' the
Preference of 21 percent of applicants, while Indus-

' trial medicine and medical administration, together,
Were the1references of less than one percent of the
pool (09.applicants).

Amdng apPlicantallating a preference with regard
to t aspect bf their career, those foreseeing a Cafeer

.

, 36

devoted fullitime to teaching and/or research had the
higIth mean scoies on all four MCAT subtests and
the highest mean GPA. A preference for ih ixfical

- administration, on the other, hand, was least asso-
ciated withthigh academic abiliIy, although thesmall
number of applicants in this group precludes any
definite anChisions. (Additional information on

-19761.77 applicants by expected character df medical
ractice is given in Appendix Table A-9.)
COmparisoris by gender revealed that women were

more apt to be planning hospital-based group prac-
tices (29 percent of *omen applicants versus 19
percent of men) and careers. in public health (11
percent versus 5 percent). The reiatively,regular hotirs
in these types oflalveti-may be,a pH% factor for
women anticipating familial obligations.

44xpected Locatlpa of Medical ce
. In light' of the problem of geoggipb ldistribution

Of physician, manpower in the Unit States, major
,efforts have been -madsakrecent years to encourage
physicians to establish practices in medically 'under-
served areas, the majority of which are rural. When
applicants to the 1976-77 first -year class were iiiicedt
to indicat e, the type of geographic area in ich they:
planned to- practice medicine, 52 perce of those

45 .
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responding-foresaw locatingin areas with populations
° of 50,000 or ,less (Tibia 29). Of special interest,.

how err, was the 15 percent of respondents desiring.
:to locate in very rural areas-i:el.areas with popula-

tons of less thart 2,500.

*getla°

. Table. 29 shows that the relationship between the
'population size of the practice location preferred and
..,:the applicant's academic ability is generally a pogtive.;,."
one. MCAT Science scores, for example, ranged., Kin
566 for applicants planning small-tOwn pricgdes to

Table 28
MCAT Scores and Undergraduate 'College Grades (GPA) of Applicants by

Expected Character of Medical Practice; 1976-77 First-Year aass.

Applicant Pool . ' Mean MCAT Scorest

Expected Character of
Medical Practice No. Percent

Individual
Partnership
Private Group

. Hospital Based Group
FuJ1 -Time Teaching

and/or Research'
Public lealt Iv;
Industrial
Medical Administration
Other Medical Practice
Undecide
No Response '

Total

7,799
7,564
4,346
9,038

1,59Q

2,774
22
77

;754

7,046
1,145

4Z155

. VA QA Gen Sci

Grade.
Point

Average

18.5 ,
534

584 525 56$ 3.24
17.9 530 583 519 567 3.27

10.3 551 596. 533 *579 3 29

21.4 535 589 523 568

3.8 554 618 541 600 9.30
6.6 539 572 528 552 3.20

0.1 536 599 S`37 560 3.05

0.2 519 546 312 520 3.05

1.8 555 594 544 575 419 3.24

16.7 556 610 540 592 3.34 '
2.7 539 569 534' 547 3 03

100.0 540 591 528 573 3.27

*Number With MCAT scores -41,282; number with knOwn GPAs- 37,239.
VA,=Verbal Ability, QA=Quantitative Abihty, Gen =General Information, and Sci =Science.

tS

r Table 29 .

MCAT Scores and Undergraduate College Grades (GPA) Applicants by
, Expected Location of Medical Practice, 1976-77 First-Year Class

Expected Location ..vof
Medical Practice

Applicant Pool

No./ Percent

7"-,
Small town (less thad 2m500),.. 5,793 13.7
Small city (2,500 to' 50,000) 13,997 33.2

IvIi;derate-sizediiils V ..

(50;000 to 500,000) . 10,682 25.3 s

Large city (500,000 or more) 6,061 ' 14.4

Suburb of a large city ' . . 1,812 4.3

No Response§ ' 3,810
Total . 42,155 100:0

Meah MCAT Scohst Grate
Point

Gen Sci Averagt

' 533 . 576 524 4 566
535 588 '523 571 3.30

527 '514
539 ' 579 3.24
530. 592 3.34
540 566 3.07
528 573 3:27

3.25

542' 597

553---'599
548 621

544 579,
191"

Number with MCAT scores - 41,282; number watt knownGPAs- 37,239
t VA =Verbal Ability, QA =Quantitative Ability, Gen = General Informa'lNnd Sci =Science.
§ The question on "expected location of medical practice " was added to the MCAT questionnaire in 1974. The
proportion of no responses is tiOsince some applicantooOk the testorior to that year.
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574 for those preferring to locate in large cities.
Partially due to the role of academic ability in the
selection-process, the chances of acceptance were 34
percent for the:former group and 44 percent for the
latter (see Appendix Table A-10).

_The 139sitive relatienship between applicants' antic-
ipited practice locations and their academic perfor-
mtur,eis similar to, though less pronounced than, that.

observed in the earlier discussion of size of hometown.
As illustrated in Table 30, tthis similarity stems, itr
part, from the faCt that applicant's generally foresee
returning to practice in areas similartb their own
hometowns. For those accepted, the stability of this
location preference may depend on the location of the
medical school and the residency program and the
stability of the initial specialty Interest:: .

iv Table ,30
Expected Location of Medical Practice Distributed by Size of HO*Netown

I '
' of Applicants to the 1976-77 First-Year Class*

__I Peicentage Distribution by
e ;

Expected Location of Medical Practice

. .

Size of Flometchvg

bn¢'-fplin
Smal town (less than 2,500)
Small' City; (2,500 to 50,000)
Moderate -sized city

(50,000 t6 500,000) "

Large city (500,000 or more)' ,

Subiirb of a large city
Total

Number
Responding

1,509
3,0%

11,171

A*.
8.912

. 7,114,
6,426 /,..

38;188
- .

Small ''
Tovin

38.7
41.5 1

14 7,-
.,..,,i-

10.4; '
7.9

12.3.
15.1,

Small
City

'
44.1
37.1
58.2

28.6
18.8
271 _
36.5

Moderate-
sized City

13.0
14.2
49.6

,49.4
: 25.9

24.6
27.9

arge
City

3.2
5.3
5.7

9,.4

43.2
19.7

15.8
,.

Suburb of
Large city

,I.0
1.7

L8

2.3
4;1%

16.1,

4.7

Total

100.0
100.0
100.0,

100.0
100.0
100.0
100.0

38

" Excludes 3 ;967 applicants with no response" to either question on expected location of medidal practice or size of
-khomet own. , . . e
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IV. SUMMARY

The previous section presented a cothprehensive de-
scription of the composition Of the total pobl of 42,155

., applicants.tO the 1976=77 ,freshman medical school.

(-class. Comparisons previckus applicant pools
revealed a number of significant trends with regard to
who applied.to medical school and what the chances
of being admitted were in 1976. From the aata actu-
ally presented and discussed and from the results that

- were reported on additional analyses, a number of
significant findings emerge. These major findings are
summarized below for each of the major subdivisions
of Section III.

4

A. Application Activity

1. e size of thY applicant pool for 1976-77
(42,1 5), was 148 less than the previous year's pool (a
relative decline of .3 percent), thereby continuing the
slight downward trend initiated with the 1975-76
Pobl:
2. The number of applicants accepted increased by

. 409 (from 15,365 for 1975,x,76.to(5,774 for 1976-77.)
for a-relative growth of 2.7 percent. This idbrease and
the modest decline in the size of the applicant pool
resulted in a slightly better acceptance fate for
1976-47 applicants --37.4 percent, compared with
363 percent forthe previous year.
3. The number of applications' filed continued to
increase; however, going from 8.65 per applicant in
1975-76 to 8.83 for 1976-77. The total number of
applications filed for 1976-77 was 372,282.
4. The Early Decision Plan (EDP) was utilized by
over 2,100 applicants, with 114percent receiving an
early acceptance. Most of those not accepted through
EDP went on to apply through regular channels and
experienced an acceptance rate of 45 percent.
5. Repeat applicants (those appealing in either or
both of the two previousapplibant pools) accounted
for 33 percent of the 1976-77 applicant pool and, as in
past years, were less successful in gaining admission.
The acceptance trate -fore repeaters was 31 percent,
compared 'with 41 percent for first-time applicants.
6. Undergraduate college seniors applying to medid...
cal school for the first, time accounted 'for only 40
percedt or the total pool. However, acceptance suc-
cess for these "in-phase" applicants wag 4-7 percent, id

4

.48

contrast to a 31 percent acceptance rate for all other
applicants.. - '
7. The number of first-year -pl es available for
newly- entering,medical students inc eased by 372-
from 14,910 in 1975-76 to 15,282 in 1976-77. The
opening Of two new medical schools accounted for '63
of these additiohal first-year places- 31 at the Uni-
formed Services *ool of.the Health Sciendes and 32
at Wright StateiVniversity.

B. Dernbgraphic Characteristics
of Applicants

1. The decline in the proportion of applicants below
age,24 and a resulting slight- increase in mean age for
,the total pool, observed in the 1975-76 study, contin-
ued for 19,76777. (Ages of applicants are as of the time
they would be entering medical school.) The mean age-
for applicants increased from 24.1 to 24:2 year's. For
acceptees; the itlean age for both years was 210.
2. The number of 'women applying . to medical
school, a record high of 10,244, was 669 greater than
for the Previous year. This annual increase of 7
percent callipered with one of 10 peredit for 1975-76.
Worn:,,,er who had accounted for 22.6. percent of the
19754;7,6 zool, rep-resented 24.3 percent of all 19,76-77
applicants and made similar gains among accepted
applicants-from- 23.6 percent to 24.7 percent.
acceptance rate for women continued to,be slightly
higher, than that for men-38.3 percent and 37.1
percent, respectively.
3. The number of applicants from underrepresented
minorities (i.e:, black Americans, American Indians,
Mexican Americans,f and mainland Pueito Ricans),
which had declined slightly for 1975-76,increaied for
1976-77 46'3,323. The slight drop for the previous
year corresponded with a greatengluctuation in the
number of black freshmen enrolling in the nation's
collegesfourybars earlier-the potential pool'of black
applicants. The 1,313 minority applicants accepted to,
the 197,6-77 first -year class reflected an acceptance
rate of 39.5fercent (compared with 37.4 percent for
the total pool)-slightly lower than the 42.9 Percent,
acceptance rate experienced by these applicants the
previous year...
4. Data on the size of hpmetow7/ of applicants,
included for the, first time in the(applicant study

,39*
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series,_show that 41 percent of those responding were
from hometowns of 50,000 or less populations. -Ac-
ceptance success was found to covary with hometown
population: approximately 35.7 percent of those from
small towns (population of less than 2,50Q) were .

_accepted, compared with 38.2evercent of those from
cities with populations of 500,000 or more and 43.2'
percent for those from suburbs of such cities.
5. The number offoreign citizens actually enrolled
in first-year classes has remained rather stable over
the past few years. Applicant data by citizenship
(appearing for the first time) show that approximktely .

1,300 foreign citizens sought admission to U.S. medi-
cal school freshman classes. These accounted for
approximately 3 percent of the total pool and, as a
group, experienced an acceptance rate of 20 percent.
The three countries supplying more than a hundred
applicants were Nigeria (141), Hong Kong 036), and
Canada (132).

C. Academic Background
..-

of Applicants -

.
1. The majority of applicants for 1976-77 had or
expected to receive bachelor's degree (85 percent) and
over half (57 percent) had majored in either biology,
chemistry, or zoology. Of those at the bachelOr's

,

degristlevel, 41 percent were successful in getting
admitted, compared with acceptance, rates of 27 p,i-
cent for applicants at the-master's level and 16 percent
for those at the doctoral leVel. As with previous piols,

i/acceptance success was not strongly related to nderr
graduate major. .

2. Regarding the academic ability of applicants (as
measured 1)3, MCAT scores and ° undergraduate
GPAs), the annual increases observed in the past
continued. for 1976-77. When the pool was sub 1-
Vided ' by ,racial/ethnic self-descripti
white/Caucasiins and Oriental-Americans continued
to present the most outstanding academic records.
Analysis b size of hometown revealed that academic

ability (and acceptance rates) were positively related
to hometown population.

*r.
Socioeconomic. Background

of Applicants

1. The increase over-the previous year in the median
parental income of applicants.tomedical school was
7.1 percent from $18,4.00 for 1975-76 to $19,700 for

a

1976-77. (As explained in the discussion of-parents'
income, these median incomes are for 1973 and:1974,
respectively.) This paralleled the 7.1 percent increase
in medianineome for all U.S. families. The median' for
women applicants ($19,300) was slightly lower than
that for men ($19,800). However, for racial/ethnic
groups, the difference was more substantial$i1,300
far underrepresented minority applicants and $11;000
for white/Caueatans For the total pool, a high
positive relationship existed between parents: incom
academie achievement, and acceptance success.
2. Findings on parental occupations reflected thOse
for parental! incomes. Sixty-three perce'nt of
white /Caucasians, as opposed to 31 percent of under;
represented. minority appliCants, had fathers who
were professionals (including physicians) or owners,
manager*, and aamintstrators.
3. Thd proportion indicating "homemaker" it their
mothers occupation (48 percent for the Total pool)
was ightly lower for women applicants (44 percent)
tha men. (49 pe at). The ' proportion of
w ite/Caucasians, with mothers as homemakers was
5 percent; for minority applicants, 33 percent.c

. e ,

E. Career Plans of' Applicants . .

I. The most noteworthy finding with regard to the,
caree aspirations.of 1976-77 applicants was the con-
tinued increase in the proportion planning on
general /primary care prabtice- as their "majorzareer
activity" {as opposed to specialty practice, research
and/or teach*, administration, etc.). Only 27 per-
cent for the 1973-7* applicant pool, the prOportion
planning oh general practice careers increased from
'41 percent in 1975:-.76 to 43 percent for 1976-77.
2. With regard to actual specialty, 52 percent (of
those respondents hiving decided) foresaw entering
one of the "primary care" fieldsi.e., family, media
eine, internal medicine, or pediatrics,
3. Fifty-two percent of those responding anticipated
establishing practices in areas with p4ultions of
50,000 or less. Of special interest, however, was the :5
percent planning to locate in very rural areas popul-
ations of less than 2,500). Additional analysis_of these
location preferencet revealed that applicants gener-

ally planned, to practice in-areas similar to their own
hometowns.

49
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ci.LOSSARY

,

ACCEPI'EE
'An applicant accepted for admission atione or more medical schools.The term iS 'limited to this sense
and 'does -not indicate that the applicant "Ictually matricuated. Acceptees actually enrolling are
referred to as "new entrants."

O

. APPLICANT .

The fOrmal definition bf "applicant," as.given in the 1972-73 applicant study, and elsewhere is as
eillows:. . ,- . .,./ '

. iii
.. .

A_rnedicalichool applicant is a person who has carried his application procedure far enough to be
A igible for consideration by the Committdon Admission accordifig to the rules of the school to which
he is applying..'

1,_A person is not an applicant simply.by reason of requesting application3Irms, no matter how
..

this request is phrased. 0
4 -p

2 A person is not an applicant if he is automatically excluded from consideration because-of his
s

residence or other publicly specified restriction. 6 5

3. A person is not an applicant if he filed his application after the final closing Gate for receipt of
applications and, therefore, receives no consideration as a candidate.

4. A person is an applicant if, according to the rules of the school: he has completed the procedure
which makes him eligible for consideration but withdraws his candidacy before he is actually
considered.

,

"TN ipHA,SE" APPLICANT ,. . 4

Anipplicant -who i§ in his/her senior year of undergraduate college and is apilyipg for admiski'on to-
' medical school for the first time. I

NEW ENTRANT
An acceptee %Om actually matriculates for the first time in the first-y
Excludes students repeating the first-year. - -' et

. P

REPEATER . . . pr.. ?
.. For the present study, a repeater.is an apiticant seeking admission to medical school in 106,77 who

_

also applied for admission to' either'the 197475 or the 1975-76 first-year class.
, .

class at a U.S. medical school::

`,

e51
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Commentary for Appendix Tables

Acceptance rates a nd academic abilityrof applicinti to the 1976777 fiist-year claSs are given in the
following ten appendix tables by selected demographic and background characteristics, and by career
plan variables: Information for these tables was derived from the AMCAS application form, the
MCAT examinati n andquestionnair.e, and medical school application reports. ,

Given.in each of these tables are (a) MCAT daft (in colS (b) GPA data (cols. 8-12); and (c)
acceptance rates fOr the total number of 4131 ts, including those for whom MCAT or GPAs were
unavailable (cols. 13-14). These data appear f r each variable category listed in column 1.

In Appendix Table A-2, for example, the op row of data for "Black/Afro-American" applicants
shOws that,952 of those with M AT stores w re accepted (cot. 2), darthis represented 38.6 percent of
all Bled/Afro-American appli ts with MCAT scoresico1.3), and that the mean MCAT Verbal
Ability (VA) subtest. score for accepted applicants giving this self-descriptor was 477 (col. 4)...Mean
scores for the MCAT Quantitatiire Ability (QA), General Information (Gen), and science (Sci)
subtests ire given in columns 5, 6, and 7, respectively.

-
Similar data ate giveifin the middle row for non-accepted Black/Afro-Americans and in the bottom

row for the total number of Black/Afro-Ainericati applicants. Note that for the "Total" row of each
category appearing in column 1, all percentage columns (cols. 3, 9, and 14) contain the actual "column
percentage." For example, the 2,464 BlacktArro-Araericans accounted for 5.9 percent (col. 3) of the
total of 41,282applicants with MCAT scores. 4%;`,

In the top row of data for BlackZAfro-Americans, eolurn' 8 shows that 894 of those with known
GPAs were accepted. This represented 3 8 percent of all th4Blaek/Afro-Americans with known
GPAs (col. 9). For these acceptees, column 0 shows a GP ' 2.81 for Biology, Chemistry, Physics,r

and Matheniatics courses (BCPM). The mean PA for "all o r" (AO) courses,- given in column 11,
was 3.12, while the GPA for all courses was 2. (shOwn in.7.4itiinti:12 under the "Total" heading). In
the bottom or "Total" row, column 9 shoi/s that 6.0 perint of those applicants with known GPAs
desbibil themselves as Black/Afro- Americans.

ColOa& 13 ,shows that 966 of all Black /Afro-American applicantsincluding those without
MCAT scores or GPAs--were accepted. As shown in column 14, this accounted for438.2 percent of all
Black/Afro-Americans applying to the 1976-Z7 first -year class. The, middle

that
reports 1,55.7

applicants or 61.7 percent as not accepted, and the .bottom row shows, that the total of 2,523
Black/Afro-Americairapplicants represented '5.9 percent of The 42,155 inditriduals comprising the,
entire applicant pool.* :

6
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MCAT Scores and Undergraduate College Grades of Applicants by
Acceptance Status and by Self - Description', 1976-7Wirst-Year Class
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MCAT Scores and Undergraduate College Grades of Applicants by :

Acceptance Status and by Parental Incume.1976-77 First-Year Class*
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MCAT Scores and Undergraduate t%llege Grades of Applicants by
Acceptance Status and by Father's Occupation, 1976-77 First-Year Class
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